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Rakentamisen laatu 
on yhteinen asiamme

Mukavia lukuhetkia toivottaen,

Esa Rusila 
Toimitusjohtaja, Peikko Finland Oy
GSM 050 0844 063 
esa.rusila@peikko.com

Peikko täytti viime vuonna 50 vuotta. Olemme ylpeitä ja kiitollisia siitä, että saamme 
palvella suomalaista rakennusteollisuutta. Ala on viime aikoina ollut alamaissa ja 
rakentamisen laatu on yleisesti noussut keskustelunaiheeksi. On ilahduttavaa nähdä, 
että rakentamisen suhdanne näyttää vihdoinkin kääntyvän.

On selvää, että rakentamisen laadun kehit-
tämiseksi tarvitaan kaikkien alan toimijoi-
den panostusta. Me haluamme omalta osal-
tamme olla varmistamassa sitä, että Suo-
messa rakennetaan terveitä ja pitkäikäisiä 
rakennuksia. 

Toimme viime vuoden lopulla mark-
kinoille uuden WELDA®-kiinnityslevy-
tuoteperheen. WELDA® on perinteinen tuo-
te, joka on uudistettu vastaamaan tämän 
päivän vaatimuksia. Tuoteperheestä löy-
tyy helposti kustannustehokas tuote eri 
käyttökohteisiin, mikä vähentää selkeäs-
ti tarvetta tehdä räätälöityjä ratkaisuja. 

Myös suunnittelu onnistuu helposti Peikko 
Designer® -ohjelmistolla. WELDA® on otet-
tu hyvin vastaan erityisesti suunnitteli-
jakentässä. Vakiotuotteiden käyttäminen 
helpottaa ja nopeuttaa suunnitteluproses-
sia. WELDA®-tuoteperhe tulee laajenemaan 
ensi vuonna, jonka jälkeen kokonaisuudes-
saan kaikki Peikon kiinnityslevyt kuuluvat 
WELDA®-tuoteperheeseen. WELDA®-tietoa 
löytyy tämän lehden sivuilta 26–34.

Uutta kuuluu myös nosto-osarintamal-
ta. Peikko tuo markkinoille täysin uuden-
laisen ratkaisun pilarien pystytykseen. 
COLIFT on CE-merkitty tuote, jonka avulla 

korkeiden pilareiden asentaminen työ-
maalla on turvallista ja nopeaa. Se korvaa 
perinteisen alalla käytetyn nostotapin. 
Tuote on peräisin saksalaisen asiakkaam-
me tarpeesta saada CE-merkitty konedi-
rektiiviä vastaava turvallinen tuote. Peik-
ko vastasi haasteeseen ja kehitti COLIFTin. 
Lue lisää sivulta 37.

Haluan toivottaa kaikille asiakkail-
lemme ja yhteistyökumppaneillemme vil-
kasta kesäkautta. Toivottavasti mahdol-
lisimman moni pääsee syksyllä käymään 
osastollamme FinnBuild-messuilla. 
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Teksti: Vesa Tompuri
Kuvat: valmis rakennus: Patrik Rastenberg / Design Office RE Group
          rakennustyömaa: Matti Vuohelainen

Meilahden sairaala-alueelle kesäksi 2015 valmistunut laboratoriokeskus on rakentajien 
ja suunnittelijoiden todellinen taidonnäyte. Ahtaalle tontille suunniteltu, geometrisesti 
mutkikas runko koostuu Peikon valmistamista Deltapalkeista ja liittopilareista sekä 
kellaritiloissa paikallavaletuista betonirakenteista. 

H elsingin Meilahden sairaala-alue 
alkaa olla täyteen rakennettu. 
Luovalla arkkitehtisuunnittelulla 

on kuitenkin edelleen löydettävissä käyttä-
jien tarpeisiin hienosti soveltuvia ratkaisu-
ja. Vuodesta 2013 rakenteilla ollut ja kesäk-
si 2015 valmistunut laboratoriokeskus HUS-
LAB on tästä mainio esimerkki.

HUSLABin toiminnan laajuutta kuvas-
taa laboratoriossa tehtävien tutkimusten 
määrä: yli 19,5 miljoonaa kappaletta vuo-
dessa. Tähän asti laboratoriotöitä on tehty 
useassa kiinteistössä, uuden rakennuksen 
valmistuttua kaikki ovat saman katon alla. 

Katon alle, sen välittömään tuntumaan, on 
sijoitettu myös kaikki modernissa laborato-
riossa tarvittava talo- ja sairaalatekniikka.

– Tekniikkaa on valtavasti, minkä vuok-
si oli tarkkaan ajateltava tilankäyttöä. Yksi 
liittopalkkiratkaisun eduista on se, että 
sen ansiosta tekniikalle jäi kaikkialla enem-
män tilaa, kertoo kohdetta projektinjohto-
urakkana toteuttavan SRV Rakennuksen 
työmaapäällikkö Jukka Nikkola.

Nikkolan mukaan vähäisempää rungon 
tilantarvetta vielä tärkeämpi kriteeri oli 
tässäkin kohteessa hinta. 

– Vertailimme vaihtoehdot tarkasti, 
minkä tuloksena teräsrunko, tarkemmin 
sanoen Peikon Deltapalkit ja liittopilarit, 
osoittautui tässä tapauksessa taloudelli-
simmaksi ratkaisuksi, hän perustelee.

Peikko hoiti koko rungon
Runkorakenteita koskeva kisa käytiin vuo-
den 2013 aikana. Peikko Finland laati ennen 
tarjouksen jättämistä totuttuun tapaansa 
tarkat laskelmat ja pyrki näin löytämään op-
timivaihtoehdon tähän toteutuskohteeseen, 
joka on yksi yhtiön historian suurimmista.

HUSLABin runko  
valmistui etuajassa
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SRV:n vastaava mestari Jukka Nikkola on tyytyväinen Peikon toimintaan.– Hyvin ovat vastanneet 
huutoonsa. SRV:n työnjohtaja Kai Elon mielestä runkotoimitus asennuksineen onnistui hienosti.

– Tarjosimme Deltapalkkiin perustuvaa 
runkojärjestelmää Rambollin laatimien 
päärakennesuunnitelmien pohjalta. Omien 
tuotteidemme lisäksi päätimme sisällyt-
tää tarjoukseemme tarvittavilta osin myös 
täydentäviä tuotteita, kuten iv-konehuo-
neen runkorakenteet palosuojattuina, ker-
too kertoo Peikko Finlandin runkojärjes-
telmästä vastaava liiketoimintapäällikkö  
Tomi Tuukkanen.

HUSLAB koostuu kolmesta maanalai-
sesta ja paikoin kolmesta, paikoin seitse-
mästä maanpäällisestä kerroksesta. Koko-
naiskerrosala on noin 22 000 kerrosneliö-
metriä ja tilavuus noin 23 000 kuutiota. 

Huoneet ovat runsaan tekniikan takia 
tavallista korkeampia; tavallisin huonekor-
keus on 4,5 metriä, mutta myös metriä kor-
keampia huoneita on muutamia. Tämä luon-
nollisesti vaikutti pilareiden mitoitukseen: 
niistä oli tehtävä toimistorakentamisessa 
epätavallisen järeitä.

– Kaikkiaan toimitimme Meilahteen 
noin 250 tonnia liittopilareita. Deltapalk-
kien lukumäärä oli puolestaan noin 500, ja 
niistä kertyy kokonaismitaksi 3,3 kilomet-
riä, Tuukkanen kertoo. 

Erityistä HUSLABin rungossa on myös 
se, että se oli liitettävä monista kohdin ole-
massa oleviin ympäröiviin rakennuksiin. 

Tämä teki rungon asennustöistä äärimmäi-
sen vaativan kokonaisuuden, johon sisältyi 
liittorakenteiden lisäksi runsaasti beto-
nirakenteita. Tilaaja halusi tehdä kaikista 
asennustöistä sopimuksen yhden toimitta-
jan kanssa ja valitsi tarjokkaiden joukosta 
Peikon. 

– Tämä oli perusteltua senkin vuoksi, 
ettei aikataulullista pelivaraa ollut lain-
kaan. Tavallaan kaikki vaiheet olivat yhtä 
tärkeitä kokonaisaikataulun hallinnan kan-
nalta. Kaikki meni hienosti, ja syyskuuhun 
mennessä kymmenen kuukautta kestäneet 
runkotyöt olivat täysin valmiit, kertoo run-
kotöiden työnjohtaja Kai Elo SRV:stä. »
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Peikon toteutusvastuuseen työmaalla 
sisältyi noin 2 000 ontelolaatan, noin 900 
seinäelementin ja noin 550 julkisivuele-
mentin asennus. Ontelolaatat valmisti Par-
ma, seinä- ja julkisivuelementit puolestaan 
Betset.

– Peikon osuus liittorungon valmista-
jana ja asennuksesta vastaavana on tässä 
hankkeessa aivan keskeinen. Yhtiöllähän 
on kattava valikoima sekä teräsrunko- ja 
liittorakenteita että teräksisiä kiinnitys-
osia betonirakentamisen tarpeisiin, sanoo 
kohteen rakennesuunnittelusta vastaava 
Esa Ikäheimonen Ramboll Finlandista.

Ikäheimonen pitää hankkeen eri-
tyispiirteenä ahtaasta tontista johtuvaa 
poikkeuksellista mitoitusta. Rakennus 

on etenkin kellaritiloiltaan monimuotoi-
nen, ja se ulottuu kolmen kerroksen verran 
maanpinnan alapuolelle.

– Rakennesuunnittelijan näkökulmas-
ta oli isoin haaste se, miten saada ohjatuk-
si ylärakenteiden kuormat luotettavasti 
perustuksille. Se hoitui Peikon runkorat-
kaisulla, Ikäheimonen toteaa.

BIM-mallista suuri apu  
Rungon mutkikkuuden ja työmaan tiukan 
aikataulun takia oli olennaista, että kaikki 
suunnitelmat ja rakenneosien valmistus se-
kä asennukset työmaalla mallinnetaan. Täs-
säkin suhteessa HUSLAB on poikkeuksellisen 
edistyksellinen kohde. 

Elmo Kralle asentaa ilmastointiputkia. Sairaala- ja talotekniikka määrä ja tilantarve on HUSLABissa 
poikkeuksellisen suuri, mikä korosti Deltapalkkien etuja.   

– Teräsrakenteiden maailmastahan 
koko mallinnus on lähtenyt liikkeelle. Oli 
selvää, että Peikolla on tässäkin asias-
sa edistynyt tapa toimia, Jukka Nikkola 
toteaa.

BIM-mallin käytön avulla niin työmaal-
la kuin suunnittelussa ja konepajalla kaikki 
saatiin kerralla oikein. Kun keskenään ris-
teävää tekniikkaa ja mutkikkaita muoto-
ja on näin paljon kuin HUSLABissa on, on 
enemmän kuin todennäköistä, että jokin 
yksityiskohta on korjattava, usein vasta 
työmaalla. Nyt kaikki runkotyöt onnistui-
vat lähes täydellisesti, ja kaiken lisäksi run-
ko valmistui lähes kuukauden etuajassa.

HUSLAB on Peikon yksi suurimmista toimituskokonaisuuksista kautta aikojen.
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HUSLAB-hankkeen työmaa käynnistyi maaliskuussa 2013 ja päättyi kesäkuussa 2015. 
Työmaavaihetta edeltäneessä suunnitteluvaiheessa lukkoon lyödyt perusratkaisut 
täsmentyivät työmaan aikana, koska kyseessä on projektinjohtomalliin perustuva 
urakkamuoto. Sen edelläkävijä ja keskeinen kehittäjä Suomessa on SRV Rakennus Oy, 
jonka työmaajohto toi tässäkin hankkeessa käytäntöön monia uusia ratkaisuja.

Innovaatiot lähtivät käytännön tar-
peesta ja liittyivät paljolti HUSLABin ton-
tin kaupunkikuvallisesti keskeiseen sijain-
tiin kolmen vilkkaasti liikennöidyn kadun 
risteyksen vieressä. Valmis HUSLAB-raken-
nus sijaitsee myös olemassa olevien raken-
nusten välittömässä tuntumassa, minkä 
johdosta jo pohjarakennusvaiheessa oli 
kiinnitettävä paljon huomiota siihen, kuin-
ka saada minimoiduksi naapurustoa hait-
taava tärinä ja pöly. 

– Otimme työmaalla käyttöön louhinta-
vaiheen pölynpoiston täysin keskuspölyn-
imuria muistuttavalla menetelmällä, jonka 
avulla kaikki pöly saatiin kerätyksi talteen. 
Louhintatärinä puolestaan minimoitiin 
käyttämällä vaijerisahausta. Yhtään vali-
tusta louhinnan haitoista ei tullut, kertoo 
SRV Rakennuksen projekti-insinööri, työ-
maan teknisen toimiston päällikkö Juha 
Ojala.

Riskit ja toiminnallisuus 
hallinnassa

Rakennuttajan projektipäällikkö Ola Malm-
berg Indepro Oy:stä puolestaan korostaa 
hankkeen riskienhallinnan merkitystä.

– Toimiva laboratoriorakennus sijait-
see työmaan välittömässä läheisyydessä. 
Tämän johdosta kaikki häiriöt oli elimi-
noitava käyttämällä sopivia työmenetel-
miä. Mitä runkorakenteeseen tulee, siitä ei 
alun alkaenkaan aiheutunut minkäänlaista 
huolta, Malmberg toteaa.

Arkkitehtisuunnittelun näkökulmasta 
hankkeen haasteet ovat liittyneet siihen, 
miten tarkasti määritellyt kaupunkikuval-
liset ehdot ovat yhdistettävissä laborato-
riotyöskentelyn kannalta mielekkäisiin toi-
minnallisiin ratkaisuihin. 

– Peruslähtökohta oli käyttäjäorga-
nisaation tarve yhdistää kaikki siihen 
asti hajautetut laboratoriotoimintonsa 
saman katon alle ja samalla karsia näistä 

toiminnoista päällekkäisyyksiä. Tästä seu-
rasi tietty tilantarve: 24 400 bruttoneliö-
metriä ja yli 100 000 kuutiometrin koko-
naistilavuus. Samalla näytelogistiikka tuli 
saada mahdollisimman toimivaksi, kertoo 
pääsuunnittelija, arkkitehti Juhani Takki-
nen RE-Suunnittelu Oy:stä.

Kokeneena arkkitehtina Takkinen osaa 
yhdistää luovalla tavalla käyttäjäorgani-
saation toiminnalliset vaatimukset koh-
teen sijainnista seuranneisiin kaupunkiku-
vallisiin vaatimuksiin. Hän piti olennaise-
na myös historiallista perspektiiviä kunkin 
kohteen rakennettuun ympäristöön.

– Tässä tapauksessa ympäristön raken-
nukset edustavat 1960-luvun puhdasop-
pista tyyliä. Se ei ole kovinkaan kaukana 
tämän päivän arkkitehtuurista, joten HUS-
LAB-uudisrakennuksen sulava yhdistämi-
nen ympäristöönsä onnistui hyvin. Tontin 
ahtaus ja keskeinen sijainti toki aiheuttivat 
omat haasteensa myös pääsuunnitteluun, 
Takkinen toteaa. 
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Jyväskylän uudessa Prismassa

Peikon METAFORM-
liikuntasaumat

Keväällä 2016 Prisma-kauppaketju avasi uuden myymälänsä Jyväskylän 
Seppälänkankaalle. Peikon METAFORM-liikuntasaumajärjestelmää käytettiin 
sekä myymälän kaupallisten tilojen että sen parkkihallin lattioissa. Projekti on 
ensimmäinen isompi työmaa, jossa METAFORM-liikuntasaumoja käytetään Suomessa. 
METAFORMista tuli osa Peikon tuotevalikoimaa vuonna 2014, kun Peikko osti Isossa-
Britanniassa sijaitsevan, lattiatuotteisiin erikoistuneen yrityksen Metalscreed Ltd.

Teksti: Reeta Paakkinen

Uuden hypermarketin rakentamises-
sa Jyväskylään käytettiin yhteensä 
1,5 kilometriä METAFORM-tuottei-

ta: 1,1 kilometriä METAFORM DUO -liikunta-
saumoja ja 400 metriä METAFORM-liikunta-
saumoja. Lattiapinta-ala, jossa METAFORMia 
käytetään, kattaa 4 000  neliömetriä myy-
mälän puolella ja pysäköintitiloissa.

Prisma-ketjulla on tällä hetkellä 64 
myymälää Suomessa. Kotimaisten myy-
mälöiden lisäksi ketjulla on myymälöitä 
Virossa, Latviassa, Liettuassa ja Venäjällä. 
Jyväskylän uuden myymälän rakennuttaja 

on Rakennusliike Lehto Oy  ja lattiat urakoi 
Megalattiat Oy.  

Rakennusliike Lehto Oy:n vastaava mes-
tari Jukka Lintulahti kertoo: ”Toimivuu-
deltaan ja asennusteknisesti METAFORM-
liikuntasauma on hyvin yksinkertainen 
ja siten helppo asentaa. Yksinkertaisuus 
vaikuttaa luonnollisesti käytettävyyteen. 
Peikon kanssa meillä on pitkä yhteistyö-
historia ja METAFORMia tulemme varmasti 
käyttämään myös jatkossa. Projekti eteni 
erinomaisen hyvin.”

Kustannustehokas 
liikuntasaumajärjestelmä

METAFORM on esivalmistettu, monikäyt-
töinen, paikalleen jätettävä, integroiduil-
la kuormansiirtojärjestelmillä varustet-
tu koottava liikuntasaumajärjestelmä, joka 
on suunniteltu keskiraskaisiin ja raskaisiin 
betonilattioihin. Sitä voi käyttää joko laa-
jenevien tai kutistuvien liikuntasaumojen 
muodostamiseen maanvaraisissa ja paaluil-
la tuetuissa betonilattioissa. Se on alun pe-
rin Metalscreed Ltd:n kehittämä tuote, joka 
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tuli osaksi Peikon tuotevalikoimaa kun Peik-
ko osti Metalscreedin vuonna 2014. 

Janne Saarivirta, Peikon lattiatuot-
teiden myyntipäällikkö kertoo, että META-
FORM valmistetaan rullamuovaamalla eri-
koislujasta sinkitystä teräksestä korroo-
sion estämiseksi. Järjestelmä käsittää 
useita versioita, jotka perustuvat META-
FORM-perusprofiiliin. Profiili muodos-
taa tehokkaan suojauksen liikuntasauman 
betonireunoille.” 

Myyntipäällikkö Toni Metsi Peikol-
ta sanoo, että verrattuna Peikon vanhem-
piin tuotteisiin LS1- ja LS2 -malleihin, 
METAFORM-liikuntasaumat ovat lyhyem-
piä ja suorempia. Ne tarjoavat teknises-
ti paremman tartuntamekanismin, joka ei 

ole murenemisherkkä. “Vanhempi tuot-
teemme LS2 oli kuusi metriä pitkä, mutta  
METAFORM on kolmemetrinen, joka puo-
lestaan parantaa liitoksen suoruutta. 
Tuotteen toleranssi (+- 0,5 mm/m) on eri-
tyisen sopiva korkeatasoisille lattioille. 
METAFORM on helppo muuntaa kestämään 
erilaisia kuormituksia ja sitä on saatavilla 
vaarnavaihtoehdoin (TDC 5, TDC 6, UDR 8). 
Järjestelmä varmistaa luotettavan kuor-
mansiirron saumoissa, joiden sauman 
aukeama on enintään 20 mm. Se soveltuu 
125–250 mm paksuihin laattoihin alueille, 
joilla on enimmäkseen kumipyöräliikennet-
tä. Hintansa puolesta METAFORM on myös 
kilpailukykyisempi kuin vanhemmat tuote-
mallimme,” Metsi tarkentaa. 

Lupaava alku

Jari Räty, joka vastaa Jyväskylän Prisman 
lattioiden asennuksesta Megalattiat Oy:llä 
sanoo, että METAFORM-liikuntasaumojen 
avulla rakennettujen lattioiden asennus ra-
kennustyömaalla on sujunut sulavasti. “Lat-
tiat asettuivat nopeasti. Lopputulos näyttää 
erittäin hyvältä”, Räty toteaa.

Rakennustyöt Jyväskylän Seppälän-
kankaalla alkoivat vuoden 2015 alkupuo-
lella ja rakennus valmistuu keväällä 2016. 
”On ilmiselvää, että METAFORM sopii ja pal-
velee pohjoismaisia rakennusmarkkinoita 
erittäin hyvin,” Metsi lisää. 

METAFORM korvaa 
vanhat LS1- ja LS2-
liikuntasaumaraudoitteet
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Lauttasaaren keskusta 
uudistuu pikavauhtia
Teksti: Vesa Tompuri 
Kuvat: YIT, Vesa Tompuri ja Ilkka Sjöstedt

Länsimetron eteneminen on piristänyt tuntuvasti rakentamista tulevien metroasemien 
tuntumassa. Lauttasaaren metroaseman välittömään läheisyyteen nousee uusi 
kauppakeskus Lauttis ja sen päälle 130 asuntoa. Tehokkaasti edenneen työmaan 
aikataulusalaisuus on rungon toteutus Deltapalkeista ja liittopilareista koostuvalla Peikon 
runkojärjestelmällä. 

L änsimetro Helsingistä Espooseen vä-
lillä Ruoholahti – Matinkylä valmis-
tuu elokuussa 2016. Sama valmistu-

misaikataulu on keskeisillä rakennushank-
keilla uusien metroasemien välittömässä 
läheisyydessä. Lauttasaaren metroasema 
ympäristöineen on rakentajille vaativim-
masta päästä, koska tilankäyttö on lähes 
millipeliä.

– Aloitimme vanhan kauppakeskuksen 
purulla ja massiivisilla, noin 50 000 kuutio-
metrin louhinnoilla. Ne oli tehtävä äärim-
mäisen varovasti lähistön asutuksen vuok-
si ja myös siksi, että metroa oli jo louhittu 
alapuolella, kertoo YIT Rakennus Oy:n vas-
taava mestari Antti Nurmi.

Nurmen vetämällä työmaalla on otet-
tava koko ajan huomioon myös ympäröivä 
katuliikenne – myös tilattaessa tavaratoi-
mituksia työmaalle. Ruuhka-aikoja kan-
nattaa mahdollisuuksien mukaan välttää 
toimitettaessa kuormia työmaalle; tava-
ran perilletulon ajoituksessa on vain vart-
titunnin toleranssi, koska varastointitilaa 
ei juurikaan ole.  

Peikon tuotteita tulee Lauttasaareen 
sekä Lahdesta että yhtiön Liettuan tehtaal-
ta. Jälkimmäinen toimittaa kauppakeskus-
asuinrakennustyömaalle liittopilarit, kun 
taas Deltapalkit ja useimmat kiinnitys- ja 
saumaustarvikkeet on valmistettu Peikon 
Lahden tehtaalla.  

– Kyllähän tämä on meille mittava ja 
tärkeä kohde satoine runkotuotteineen ja 
tuhansine tarvikkeineen, sanoo hankkeen 
projektipäällikkö Simo Hakkarainen Peik-
ko Finland Oy:stä.

Hakkarainen pitää hienona sitä, että 
asiakas on uskonut Peikolle paitsi mittavat 
tavaratoimitukset, myös rungon suunnitte-
lun ja asennuksen. 

– Tällaisten tuoteosakauppojen osuus 
näyttää jatkuvasti kasvavan. Niissä tar-
vitaan isoa työpanosta, joka on varmasti 
tekemisen väärti, kun toteutettava ratkai-
su tuottaa yhtä konkreettisia hyötyjä kuin 
tällä työmaalla, Hakkarainen perustelee. 
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Aikataulusäästöjä ja tiivistä 
yhteistyötä
Alun perin Lauttasaaren kauppakeskus piti 
toteuttaa varustettuna jälkijännitetyllä pai-
kallavalurungolla. Teknisesti silläkin ratkai-
sulla oli vankat perustelunsa, koska raken-
nuksen ja sen rungon muoto ahtaalla ton-
tilla on geometrisesti vaativa. KVR-urakan 
takaraja häämötti kuitenkin niin lähellä, et-
tä jokainen aikataulusta nipistettävä kuu-
kausi nousi erityiseen arvoon.

Kun Peikko esitti urakoitsijalle oman 
liittorunkovaihtoehtonsa ja pystyi perus-
telemaan ratkaisun aikataululliset, tilan-
käytölliset ja kustannusedut, syntyi nopea 
päätös runkorakenteen vaihtamisesta.

– Laskimme, että runko saadaan liit-
torunkoisena valmiiksi viisi kuukautta 
aikaisemmin kuin paikalla valettaessa oli-
si mahdollista. Tämä vertailu motivoi vaih-
dokseen, vaikka rakennesuunnitelmat oli-
vat jo pitkällä, Antti Nurmi perustelee.

Käytännössä kaikki runkorakennesuun-
nitelmat oli uusittava. Tämä merkitsi tihe-
ää palaverointia myös rakennesuunnitte-
lijoiden, päärakennesuunnittelusta vas-
taavan Wisegroupin ja tuoteosakauppaan 
liittyvien muutossuunnitelmien tekijän eli 
Swecon hankevastaavien kesken.

– Konkreettisesti yhteydenpito on 
ollut esimerkiksi sitä, että päärakenne-
suunnittelijalta on tullut piirustuksia 

meille kommentoitavaksi. Yksityiskoh-
tia on sitten tarkennettu tarpeen mukaan 
ottaen huomioon sekä asennettavuus että 
osien tuotanto, kertoo projektipäällikkö 
Ville Tarvainen Swecosta.

Päärakennesuunnittelija Urpo Kares-
niemi Wisegroup Oy:stä muistuttaa, että 
sama runkojärjestelmäratkaisu ulottuu 
myös parkkihalliin. 

– Kokonaisaikataulusäästö on tilaa-
jan kannalta niin merkittävä etu, että sen 
eteen on kannattanut nähdä hieman vai-
vaa. Tässä kohteessa rakennemuodot ovat 
niin poikkeukselliset, että osa detaljiikas-
ta on todella pitänyt räätälöidä viimeisen 
päälle, hän toteaa. 

Peikon runkojärjestelmän palonkestävyys on riippumattomin testein osoitettu erinomaiseksi. Palonkestoaika on jopa neljä tuntia.
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      Aikataulun 
nopeutumisen ja 
tilankäytön väljenty-
misen lisäksi Peikon 
runkojärjestelmällä 
todettiin kolmaskin 
etu: Runkoa ei 
tarvitse erikseen 
palosuojata.

PETRA-ontelolaattakannakkeita käytettiin myös Lauttasaaren työmaalla.
Vastaava mestari Antti Nurmi (vasen) ja Simo 
Hakkarainen.

Peikolla runkojärjestelmäsuunnitte-
lu kesti noin puoli vuotta. Liittopilarien ja 
Deltapalkkien toimitukset Lauttasaareen 
alkoivat maaliskuussa 2015 ja jatkuvat elo-
kuulle. Järeimmät Lauttasaareen toimitet-
tavat Deltapalkit painoivat 15 tonnia. 

– Jännevälit ovat vastaavasti pisimmil-
lään 15 metriä eli liikutaan todella järeäs-
sä sarjassa. Toisaalta sama runko sisältää 
myös lyhyitä pilareita ja palkkeja. Pilariväli 
vaihtelee välillä 6–15 metriä, Simo Hakka-
rainen kertoo.

Liittorungossa 
sisäänrakennettu 
palosuojaus

Tärkeä tekijä Lauttasaaren kauppakeskuk-
sen aikataulunhallinnassa on myös tieto-
mallinnuksen täysimittainen hyödyntämi-
nen sekä työmaalla että suunnittelussa ja 
Peikon tuotannossa. Näin on voitu optimoi-
da rungon ja muiden rakenneosien sekä ta-
lotekniikan tilankäyttö. Tätä optimointi-
tehtävää on helpottanut myös se, että Pei-
kon runkojärjestelmän poikkileikkausmitat 
ovat tässä kohteessa noin viidenneksen 
pienemmät verrattuna paikallavalettuun 
betonirunkoon.

– Rakenteiden hoikkuudella on se lisä-
etu, ettei juurikaan tarvitse miettiä sitä, 
mistä kohdin tekniikka viedään runkora-
kenneosien läpi. Kaikki tekniikka mahtuu 
sille varattuun tilaan rakenteiden alle ja 
väliin, Ville Tarvainen toteaa.

Aikataulun nopeutumisen ja tilankäy-
tön väljentymisen lisäksi Peikon runkojär-
jestelmällä todettiin kolmaskin etu. Run-
koa ei tarvitse erikseen palosuojata, vaik-
ka runko on osin terästä; Deltapalkkien 
oma sisäänrakennettu paloraudoitus sekä 
palkkien sisään valettu betoni toimii palo-
suojana. Rungon asennus Lauttasaaren 
työmaalla kuuluu Peikon ja YIT:n väliseen 
tuoteosakauppaan.

– Minulla on työmaalla 17 hengen tii-
mi, joka hoitaa niin teräsosien asennuksen 
kuin myös raudoitukset ja valut. Kokeneel-
la porukalla vaativakin työmaa sujuu vauh-
dikkaasti, kertoo liittorungon asennusta 
johtava Jussi Lukkari.

Jussi Lukkari tiimeineen tekee vähi-
tellen tilaa muun muassa talotekniikan 
asentajille. Peikon rungon sekä sen parissa 
työskentelevien ansiosta he pääsivät aloit-
tamaan työnsä viisi kuukautta aikaisemmin 
kuin hankkeen alussa oli odotettavissa. 

Jussi Lukkari, Ville Tarvainen ja Simo Hakkarainen Lauttasaaren rakennustyömaalla.
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S-ryhmän logistiikkakeskukset 
edelläkävijöitä kaupan alalla 
Suomessa
Teksti ja kuvat: Arto Rautio
Visualisoinnit: Parviainen Arkkitehdit

Sipoon Bastukärrissa rakennetaan 189 000 bruttoneliömetrin päivittäistavarakeskusta 
S-ryhmälle, joka on Suomen suurin toimija kaupan alalla. Päivittäistavarakaupan tuleviin 
tarpeisiin vastaava keskus perustaa toimintansa tavarankäsittelyn automatisointiin. 
Päärakenteissaan betoniin ja Peikon liitososiin tukeutuva keskus on logistiikka-alalla 
edelläkävijä Suomessa, Pohjoismaissa ja globaalistikin.

S-ryhmä, jonka markkinaosuus Suo-
men päivittäistavarakaupassa on 
tällä hetkellä yli 45 prosenttia, 

päätti siirtää logistiikkatoimintansa Sipoo-
seen lähelle valtatietä E75 vuonna 2008. 
Alueosuuskauppojen ja niiden keskusliik-
keen SOK:n muodostaman ryhmän vanhat 
logistiikkakeskukset olivat sekä elinkaaren-
sa päässä että jääneet asutuksen rajaamik-
si. Greater Helsinki Arean Sipoo valittiin si-
joituspaikaksi huolellisen eri vaihtoehtojen 
selvitystyön ja Sipoon kunnan kanssa käyty-
jen neuvottelujen jälkeen. 

Sipooseen pari vuotta sitten val-
mistunut käyttötavarakeskus ja sen 
viereen tuleva kolme kertaa isompi 

päivittäistavarakeskus ovat automaatti-
logistiikkakeskuksia. Ne ovat toimialan 
edelläkävijöitä maailman mittakaavassa-
kin katsottuna. Sekä tavaran vastaanotto 
että rekkoihin lastattavien kuormien keruu 
tapahtuu automaattisesti. Automatisointi 
tuo toimintaan tehokkuutta ja täsmälli-
syyttä eli virheettömyyttä, toteaa SOK:ssa 
rakennuttamista vetävä Juha Äijälä.

– Rakennuksessa tarvitaan logistiikka-
järjestelmille vapaata korkeutta 22 metriä. 
Itse rakennus on 25 metriä korkea. Nykyi-
sessä Kilon keskuksessa vapaa korkeus on 
seitsemän metriä, Juha Äijälä kuvaa van-
han ja uuden keskuksen eroa.

Uusi keskus, josta tulee suurin 

betonielementtirakenteinen rakennus 
Suomessa, rakennetaan viidessä osassa. 
Se otetaan käyttöön vaiheittain vuosina 
2016–2018. Vaiheissa 1 ja 2 on +18 astees-
sa varastoitavia kuivatuotteita. Vaiheiden 
3 ja 4 tiloissa on tuoretuotteita, joiden säi-
lyvyys edellyttää 2–6 asteen lämpötiloja. 
Vaihe 5 on pakastamo. Automatiikan käyt-
tämissä sisäkehän kuljetustiloissa tulee 
olemaan kaikkialla lämpötilana +6 astet-
ta. Kokonaisuus on siksi taloteknisesti ja 
rakennusteknisesti haasteellinen. Läm-
pötilojen on pysyttävä – esimerkiksi pak-
kasen kylmä ei saa päästä tuorepuolelle 
tekemään tuhoa – eikä suuria puhallusvoi-
mia sallita. »

© Parviainen Arkkitehdit
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– Työtä tehdään pääosin tilaajan suun-
nitelmilla, mutta elementtipuoli on ostet-
tu tuoteosakaupalla. Siihenkin Betonimes-
tarien ja Lujabetonin työyhteenliittymä on 
ostanut suunnittelun rakennesuunnitteli-
ja Narmaplanilta, kuten tällaisissa isoissa 
hankkeissa on usein tapana, tietää työmaan 
vastaava työnjohtaja Seppo Manninen.

– Narmaplan on mallintanut Tekla 
Structures -ohjelmistolla koko kohteen ja 
me hyödynnämme mallia myös sekä aika-
taulutuksessa että työnjohdossa, Manni-
nen jatkaa.

– Teklalla tehdyn mallinnuksen tuot-
tama tieto on myös meille avainasia. Seu-
raamme sen avulla sekä tuotantoamme, 
suunnittelutilannetta että asennusta. 
Työmaata helpottaa esimerkiksi se, että 
betonien rei’itys pyritään tekemään eten-
kin isompien läpivientien osalta tehtaal-
la, kertoo elementtitoimittaja Betoni-
mestarit Oy:n tuotantojohtaja Kari-Pekka 
Heinonen.

Betonin ja teräksen sujuvaa 
yhteispeliä
Logistiikkakeskuksen päärunko perustuu te-
räsbetoniseen pilari-palkki-rakenteeseen. 
Samaten logistiikkatilojen alimmat kuori-
elementit ja toimisto-osan julkisivut ovat 

betonia. Välipohjissa on käytetty ontelo-
laattoja ja TT-laattoja. Samaten hissi- ja 
porraskuilut tehdään betonielementeistä. 
Narmaplan, jossa pääsuunnitteluvastuus-
sa on Mikko Sirén ja projektista vastaavana 
suunnittelijana Aki Luntamo, on käyttänyt 
samaa perusratkaisua kuin on jo viereisessä 
käyttötavarakeskuksessa.

Rakenteen ulkopuoliset jäykisteet, 
sekundaarirungot, pakastimen katto, julki-
sivun pelti-villa-pelti-elementit, henkilö-
kunnan työtiloihin vievät yhdyssillat sekä 
väliseinien pelti-muovi-pelti-elementit, 
katolla olevat kulkusillat, lauhdutintasot, 
talotekniikan kannattimet, iv-konehuone-
rakenteet yms. sisältävät mittavan määrän 
terästä. Lisäksi metallituotteita on julki-
sivuissa ja väliseinissä. Näin kohde on hyvä 
esimerkki eri materiaalien yhdistämisestä.

Työmaalle tulee mittava määrä terästä 
myös mm. perustusurakkaa tekevän Sierak 
Oy:n, työyhteenliittymänä toimivien ele-
menttitoimittajien Betonimestarit Oy ja 
Lujabetoni Oy sekä omina osaurakoinaan 
lattiarakenteita tekevien Lattia-Miredex 
Oy:n ja Betomix Oy:n kautta. Alihankkijat 
saavat kilpailuttaa toimituksiinsa liittyvät 
liitososat, peruspultit yms. teräkset itse ja 
ovat hankkineet niitä pääosin Peikko Fin-
landilta. TYL Freeway on edellyttänyt, että 
toimitettavat tuotteet ovat CE-merkittyjä, 

kun suunnitelmissa sellaista edellytetään. 
Merkintätodistuksiin liittyvä työ sitoo Sep-
po Mannisen mukaan työmaalla ison osan 
yhden henkilöt työajasta.

– Olemme hakeneet kaikki urakoitsijat 
kilpailun kautta. Se on toki arvioitu etu-
käteen, kenellä on resursseja tehdä näin 
isoja kokonaisuuksia. Jotta kilpailussa 
olisi riittävästi tarjoajia ja kenellekään ei 

Logistiikkakeskus rakennetaan viidessä vaiheessa. Tässä ollaan lohkojen 3 ja 4, joihin tulee varastotilaa tuotetuotteille, rakentamisen alkuvaiheessa. 
Työhön tuo vuonna 2016 lisähaasteensa se, että lohko 1 otetaan käyttöön, kun muita lohkoja vielä rakennetaan. Keskus valmistuu 2018.

Vastaava työnjohtaja Seppo Manninen kertoo 
mallinnusta hyödynnettävän myös työmaalla 
paljon.
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Rakennusliike Sierak Oy vastaa järeiden perustusten ja poikkeuksellisen suurten ja mittatarkasti 
tehtävien peruspulttien asennuksesta.  Kuvassa on 12 Peikon tähän asti toimittamasta noin 1500 
peruspultista.

       Sipoossa eri 
betonirakenteisiin 
käytetään kaikkiaan 
yli 800 tonnia 
Peikon toimittamia 
teräsosia.

"

tulisi kapasiteettiongelmia, on töitä pil-
kottu osakokonaisuuksiin. Näin esimerkiksi 
lattioita on jaettu eri urakoitsijoille, Man-
ninen sanoo.

Uudiskeskuksen projektinjohtourakan 
sai TYL Freeway, jonka ovat muodostaneet 
Skanska Talonrakennus Oy ja Lemminkäinen 
Talo Oy. Arkkitehtisuunnittelusta on vas-
tannut Parviainen Arkkitehdit Oy ja raken-
nesuunnittelusta Narmaplan Oy.

Juha Äijälä korostaa, että nyt tehdään 
kohdetta S-ryhmän omaan omistukseen ja 
pitkäaikaiseen käyttöön. Sekä laadun ja 
aikataulun pitäminen että riittävä toimi-
joiden kilpailutus varmistetaan tilaajan 
aktiivisella osallistumisella hankkeeseen. 
Osana laatuajattelua ja S-ryhmän arvojen 
tuomista käytäntöön on BREEAMin excel-
lent -luokituksen hakeminen kiinteistölle.

Iso betonimäärä vaatii ison 
teräsmäärän
Sipoon logistiikkakeskus on valmistuessaan 
mittava rakennus, tuleehan siitä suurin be-
tonielementtirunkoinen rakennus Suomes-
sa. Kun niin betoni kuin puukin tarvitsevat 
rakennuskäytössä avukseen terästä, sisäl-
tävät rakennuksen betonirakenteet myös 
mittavan määrän terästä. Peikko on laske-
nut toimituksiinsa sisältyvän yhteensä yli 
800 tonnia erilaisia liitososia. Toimitukseen 
kuuluu mm. pilarikenkiä, ankkurointipult-
teja sekä kiinnityslevyjä ja -osia betoniele-
menttejä valmistaville Betonimestarit Oy:lle 
ja Lujabetoni Oy:lle sekä mm. peruspultteja 
ja liikuntasaumoja rakennustyömaalla ura-
koiville Sierak Oy:lle, Lattia-Miredex Oy:lle 
ja Betomix Oy:lle. 

– Suurin yksittäinen erä ovat betoni-
rungon pilarikengät, joita menee yli 4000 
kappaletta. Kun yhden kengän paino on 
noin 80 kiloa, nousevat niiden teräsmää-
rät jo mainittaviksi. Niin elementtitoimit-
tajien kuin urakoitsijoidenkin kanssa olem-
me toimineet yhteistyössä jo pitkän aikaa, 
mutta kyllä tämä kauppa on kuitenkin pää-
osin perustunut projektikohtaiseen tarjo-
ukseen, kertoo Peikko Finlandin toimitus-
johtaja Esa Rusila.

– Suomessahan monista muista mais-
ta poiketen näitä osia voi tilata samoil-
la suunnitelmilla eri toimittajilta, mikä 
pitää kilpailun kovana loppusuoralle asti. 
Elementtitoimittajien työyhteenliittymä 
päätti keskittää tämän työmaan hankinnat 
meille. Lisäksi olemme siis saaneet teh-
dyksi kauppoja hyvin myös urakoitsijoiden 
kanssa, Rusila iloitsee.

Tehty lähinnä vakio-osilla

Monia tuotteita – kuten esimerkiksi vakio-
kiinnityslevyjä – menee niin elementtitoi-
mittajille kuin urakoitsijoillekin vuosisopi-
musten perusteella. Rusilan mukaan reilut 
puolet toimituksista menee kohteeseen ele-
menttitehtaiden kautta. Loput toimitetaan 
sitten työmaalle perustus- ja lattiaurakoitsi-
joille. Ontelolaattojen kannakkeet kuuluvat 
elementtitehtaiden hankintavastuulle, mut-
ta ne toimitetaan suoraan työmaalle ja ele-
menttitoimittajien asennusliike vastaa nii-
den laittamisesta paikalleen.

Niin betonielementteihin kuin betoni-
rakentajillekin Peikko on toimittanut pää-
osin Narmaplanin suunnitelmiin sopivia 
yhtiön vakiotuotteita. Poikkeuksena ovat 
PETRA-ontelolaattakannakkeet, mutta kun 
suunnittelutieto niistä on saatu ajoissa, 
on kannakkeet saatu valmistetuksi vakio-
tuotannossa. Toimitusten suuren määrän 
takia Sipoota on pitänyt ottaa tuotannos-
sa erikseen huomioon jonkin verran muu-
tenkin. Sipoo on Peikolle suurin yksittäinen 

Suomeen tehty kauppa pariin vuoteen lii-
tososien määrässä laskettuna.

– Yhteydenpidon suunnittelijoihin ovat 
tässä projektissa hoitaneet päämiehemme. 
Tuotteemme ovat niin tuttuja suunnitteli-
joille, että he osaavat kyllä käyttää niitä 
tuotetiedon ja suunnittelun aputyökalu-
jemme avulla, Esa Rusila tietää.

Elementtitoimittajien 
yhteistyöllä 
toimitusvarmuutta
SOK:n käyttötavarakeskuksen betoniele-
menttitoimittajana toimi Betonimestarit 
Oy. Kun uusi päivittäistavarakeskus on sel-
västi isompi naapuriaan, päädyttiin sen ele-
menttitoimituksissa työyhteenliittymään, 
jossa Betonimestarit Oy:lle kuuluu 60 ja Lu-
jabetoni Oy:lle 40 prosentin osuus eri tuot-
teista. Näin varmistetaan, että kaikkiaan 
pari vuotta jatkuvat toimitukset sujuvat 
koko työn ajan saumattomasti. Toimituk-
siin kuuluu mm. järeitä pilareita, kymmeniä 
eri poikkileikkauksin olevia palkkeja, levei-
tä TT-laattoja ja ontelolaattoja sekä julkisi-
vuelementtejä, porrashuone-elementtejä ja 
betoniportaita.

- Väkisin tulee paikkoja, joissa suunnit-
telun, elementtivalmistuksen, asennuksen 
ja elementteihin liittyvät betonoinnin kat-
tavassa tuoteosakaupassamme olisi yksin 
toimiessa tiukkaa ehtiä tehdä kaikki tar-
vittava. Yhteistyö Iisalmesta lähtöisin ole-
van Betonimestarit Oy:n ja liki naapurista 
Siilinjärveltä alkujaan tulevan Lujabetoni 
Oy:n kanssa on sujunut tässä hyvin. Meillä 
on toiminnan ohjaamiseksi kuukausittain 
kokoontuva ohjausryhmä. Työmaan ura-
koitsijamme väki kokoontuu viikoittain, 

»
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kertoo tuotantojohtaja Kari-Pekka Heino-
nen Betonimestarit Oy:stä.

– Käytännössä esimerkiksi katossa toi-
nen lape tulee Betonimestareilta ja toinen 
Lujabetonilta. Näin kummankaan ei ole 
tarvinnut alkaa muokata muottejaan tätä 
työtä varten. Sama periaate on ollut muu-
allakin niin, että me olemme toimittaneet 
keskimäärin 60 prosenttia elementeistä ja 
Lujabetoni sitten loput, Heinonen kertoo.

Kohteessa olisi voinut tehdä yhteis-
työtä eri toimittajien kanssa mm. pilari-
kenkien ja muiden liitososien hankinnassa. 
Vaikka elementtitoimittajat ovat käyneet 
hankintaneuvottelut erikseen, päätyi-
vät molemmat kuitenkin keskittämään liki 
kaikki hankintansa Peikolle.

– Molemmilla oli tarjouksen teon poh-
jana ennakkohinnat, mutta kaupan varmis-
tuttua pidettiin vielä varsinainen tarjous-
kilpailu. Siinä sitten Peikon tarjous ja kyky 
varmasti selvitä toimituksista, josta meillä 
on myönteistä kokemusta, ratkaisivat asian 
Peikon eduksi, Heinonen arvioi.

– Betonimestarit on lisännyt viime vuo-
sina selvästi hankintoja Peikolta. Olen kyl-
lä erittäin tyytyväinen Peikon tuotteisiin, 
toimintaan ja saamaamme palveluun. Peik-
ko on keskittänyt toimintaansa niin, että 
heillä on nykyään projektitoimituksiin 

projektipäällikkö, jonka kanssa me asioim-
me. Näin tehtaidemme ei tarvitse puhua 
hinnoista Peikon kanssa tilausvaiheessa, 
vaan asiat on sovittu projektitasolla. Näin 
tehtaamme vain tilaavat liitososia tarpeen 
mukaan, Heinonen lisää.

– Kauppojen saamisessa ovat varmaan 
auttaneet resurssimme ja mahdollisuutem-
me varastoida osia Lahden tehtaallamme. 
Tuotannollisesti meidän kannattaa teh-
dä isompia eriä kerrallaan. Elementtiteh-
taille tavaraa menee sovitusti ja kun val-
miiden osien varasto laskee alle sovitun 
tason, osia tehdään lisää. Työmaalle lähe-
tämme tavaraa pääosin normaalivarastos-
tamme, jota sitten täydennetään samaan 
tapaan tarvittaessa. Kun toimitukset ajoit-
tuvat parin vuoden ajalle, ei kauppa kuiten-
kaan tuo tuotannon kapasiteetille erityi-
siä haasteita, Esa Rusila kuvaa toimitusten 
etenemistä.

– PETRA-ontelolaattakannakkeet, jois-
ta osa ei ole vakiomittaisia, on tässä koh-
teessa merkitty tasoittain ja lohkoittain 
tasoplaaneihin. Peikko toimittaa ne työ-
maalle kuhunkin lohkoon ja tasoon kerral-
laan. Näin kukin kannake löytää paikkan-
sa täsmälleen sille tarkoitetusta kohdas-
ta, Heinonen esittelee ison työmaan yhtä 
erityispiirrettä.

Nämä laatat jäävät ulkotilaan logistiikkakeskukseen ja niille ajavat tavaraa tuovat kuorma-autot. Niinpä Lattia-Miredex Oy on joutunut tekemään 
ns. normaalilaattaa suurempaa rasitusta kestäviä rakenteita, joiden pinta on tavallista karkeampi liukkauden vähentämiseksi. Laattojen sisällä on 
lämmitysputkistot. Peikko on toimittanut TERAJOINT-liikuntasaumaraudoitteet ja asvaltin ja betonini rajapintaan tulevat kulmatartuntateräkset.

– Olemme voineet antaa esimerkiksi 
pilarien toimituksesta rytmitystietoa Pei-
kolle hyvin, mikä on tietysti auttanut Peik-
koa valmistamaan tarvitsemiamme liitoso-
sia varastoon riittävästi. Logistiikka pelaa 
myös erinomaisesti Peikon Lahden teh-
taan ja Iisalmen tehtaamme välillä valta-
tietä 5 pitkin kuten pitkittäissuuntaiset 
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kiinnityslevyä. Peikko toimittaa meille 
vakiotuotteitaan, mutta pulttien asennus-
muottina käytämme omaa innovaatiotam-
me. Teemme tarkistusmittaukset betonin 
ollessa vielä märkää ja pystymme omalla 
menetelmällämme hyvin korjaamaan mah-
dollisia työn aikana tulleita virheitä pult-
tien sijaintiin tai asentoon, Petri Hänninen 
esittelee.

Käytännön toimitukset työmaalle 
tapahtuvat tarpeen mukaan. Petri Hän-
ninen tilaa peruspultteja Peikolta täysiä 
satamääriä kerrallaan, kun työmaavaras-
to alkaa lähetä loppuaan. Kuorma tulee 
muutaman päivän toimitusajalla. Hänni-
sen mukaan tavara on tullut joustavasti ja 
nopeasti.

– Olen ollut tyytyväinen Peikon toimi-
tusvarmuuteen ja asioinnin vaivattomuu-
teen niin tällä työmaalla kuin aiemminkin 
ja sekä pienemmissä vuosisopimukseen 
perustuvissa että isommissa projektikoh-
taisesti neuvotelluissa hankkeissa, sum-
maa Petri Hänninen.

Lattioita henkilökunnalle ja 
rekoille

Sipoon logistiikkakeskuksen lattianteki-
jöille Peikolta on mennyt mm. TERAJOINT-
liikuntasaumoja. Niiden ideana on pi-
tää betonilattia ehjänä sen kutistuessa.  
TERAJOINT-sauma sopii käytettäväksi se-
kä sisä- että ulkopuolella ja niitä käyte-
täänkin siksi Sipoossa niin lastauslaiturei-
ta rakennettaessa kuin sisäpuolisia lattioi-
ta tehtäessä.

– Me teemme maanvaraisia ulkolaat-
toja, joiden päälle logistiikkakeskukseen 
tulevat ja sieltä lähtevät rekat ajavat las-
tin purkamista tai ottoa varten. Siksi teke-
missämme laatoissa on ensiksi normaalia 
kovemmat betonirasitusluokat ja toiseksi 
työ pitää tehdä paljon tarkemmin ja huo-
lellisemmin kuin niin sanotut perustyöt. 
Pinta on myös karkeampi kuin sisälattiois-
sa, kertoo Lattia-Miredex Oy:n toimitusjoh-
taja Harri Aalto.

Sipoon päivittäistavaralogistiikkakeskuksen betonielementit ovat Betonimestarit Oy:n ja Lujabetoni 
Oy:n muodostaman työyhteenliittymän toimittamia. Molemmat elementtitoimittajat hankkivat liitososat 
Peikko Finlandilta. Pelkästään pilarikenkiä menee työmaalle yli 4000. Eri betonirakenteisiin käytetään 
kaikkiaan yli 800 tonnia Peikon toimittamia teräsosia.

kuljetukset Suomessa yleensäkin. Se on 
sanottava, että jos jostakin Peikon tuot-
teesta on puute tehtaallamme, vikaa saa 
etsiä vain peilistä katsomalla, Heinonen 
naurahtaa.

Perustusten mittatarkkuus 
erityisen suuri

Päivittäistavarakeskuksen neljän ensimmäi-
sen vaiheen perustusurakan on voittanut 
Rakennusliike Sierak Oy. TYL Freeway ei ol-
lut tätä kirjoitettaessa vielä kilpailuttanut 
viidennen vaiheen töitä perustustenkaan 
osalta.

– Mekin olimme jo tekemässä käyttöta-
varakeskusta ja iloksemme olemme pärjän-
neet tälläkin työmaalla. Suurin osa perus-
tuksista on maanvaraisia, mutta jonkin ver-
ran olemme tehneet myös paalujen päälle. 
Maanrakennus ja paalutus eivät kuuluneet 
meille, esittelee Sierakin vastaava mestari 
Petri Hänninen.

Hänninen luonnehtii perustuksia 
järeiksi ja peruspultteja massiivisen isoiksi. 
Määrä on hyvin suuri, koko työmaalla kaik-
kiaan noin 5 000. Päivittäistavarakeskuk-
sen teossa korostuu peruspulttien mitta-
tarkkuus, kun pilarit ovat pitkiä ja jännevä-
lit suuria. Muuten kävisi helposti niin, että 
pilari-palkki-rakenne ei menisikään asen-
nusvaiheessa paikalleen.

– Olemme käyttäneet paljon Pei-
kon tuotteita eri töissämme. Tässä koh-
teessa olemme kilpailuttaneet toimituk-
set vaihe vaiheelta ja hankkineet Peikol-
ta nyt noin 1500 peruspulttia ja noin 150 
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– Olemme tehneet vaiheisiin 1 ja 2 
yhteensä noin 7 500 m2 näitä laattoja. 
Yhden laatan koko on 400–500 m2 ja vah-
vuus 180 mm. Tämä työvaihe keskeytyy tal-
viajaksi eikä edessä olevia noin 9 000 m2 
laattojen tekoa ole vielä kilpailutettu, Aal-
to kuvaa työn tilannetta.

– Olemme käyttäneet vakiovalikoimaan 
kuuluvia TERAJOINT-liikuntasaumoja sekä 
asvaltin ja laatan väliin tulevia kulmatar-
tuntateräksiä jo vuosia töissämme  joko 
pitempiaikaiseen sopimukseen tai projek-
tikohtaiseen tarjouskilpailuun perustuen. 
Tilaan tuotteita Peikolta viikko kaksi ennen 
tarvetta. Vaikka jotain tuotetta ei olisi sat-
tunut sillä hetkellä olemaan varastossa, 
työn ei ole tarvinnut sen takia seisoa. Tuo-
te saadaan nopeasti tarvittaessa. Otamme 
työmaalle aina sen verran kuin tarvitsem-
me, Harri Aalto toteaa.

– Peikon tuotteet ovat hyviä ja kilpai-
lukykyisiä. Palvelu pelaa eli tarjous tulee 
nopeasti ja toimitukset ajallaan, kertoo 
yhdessä valutyönjohtajana työmaalla toi-
mivan veljensä Jarno Aallon kanssa Lattia-
Miredex Oy:stä enemmistön omistava Har-
ri Aalto.

Betomix Oy:n työnjohtaja Kimmo Taka-
lo ehtii työn keskeltä kertoa, että heillä on 
tähän mennessä sopimus noin 15 000 m2 
pintalattioiden teosta. Betomix tekee hen-
kilökunnan työskentelytilojen, esimerkiksi 
toimisto-osan, pintalattiat.

– Olemme tähän mennessä tilanneet 
muutaman sata TERAJOINT-liikuntasauma-
raumaraudoitetta Peikolta. Ne ovat Peikon 
vakiotuotteita ja otamme niitä työmaal-
le työn etenemisen tahdissa. Olemme saa-
neet 2–3 päivän toimitusajalla täydennys-
tä varastoomme. Olemme käyttäneet myös 
Peikkoa toimittajana pitkään, koska tuo-
te ja hinta ovat heillä olleet mielestämme 
hyviä, Kimmo Takalo tiivistää.

Peikon kapasiteetti riittää 
isoillekin työmaille

– Olemme tietysti iloisia, että Peikko 
on saanut pääosan betonipuolen teräsosi-
en toimituksista. Se kuvastaa osaltaan ase-
maamme johtavana elementtirakentamisen 
ja paikallavalurakentamisen liitosten sekä 
betonilattiatuotteiden valmistajana ja toi-
mittajana, Esa Rusila summaa.

Vaikka toimitusmäärät ovat suuria, ei 
kohde ole Peikon kannalta mitenkään eri-
tyistoimia vaativa. Esimerkiksi betonipi-
larit ovat sen verran suuria, että niitä voi 
viedä työmaalle yhden kerrallaan. Kun pila-
rikenkien kulutus on luokkaa neljä kenkää 
per pilari, ymmärtää, ettei tarvittavien 
määrien tuotanto ole Peikolle mainitta-
va haaste. Esa Rusila sanookin olennaista 
olevan, että elementtitehtailla ja työmaal-
la on aina saatavissa riittävästi kenkiä ja 
muita sovittuja osia ja että tuotteet liikku-
vat ajallaan. 

Isompi rakennusmassa on uusi päivittäistavarakeskus ja pienempi massa on jo muutaman vuoden toiminut käyttötavarakeskus. 
Molemmat kuuluvat toiminnoiltaan maailman moderneimpiin ja ovat siten edelläkävijöitä globaalistikin.
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Asiantuntija-artikkeli:

Päällystettyjen elementtirakenteisten 
välipohjien kosteustekninen toimivuus 
osana rakennuksen tervettä elinkaarta

Hankkeeseen ryhtyvä 
vastaa myös hankkeen 
kosteudenhallinnasta

Rakentamisen kosteudenhallintaan on kiin-
nitetty paljon huomiota 1990-luvun lopul-
ta lähtien. Kuitenkin vasta viime vuosina 
rakennuttajien, suunnittelijoiden, urakoit-
sijoiden ja rakennusvalvonnan yhteistyöl-
lä on löydetty käytännössä varmasti toimi-
via toimintamalleja. Selvimmät kehitysaske-
leet on saatu Suomen Rakennusinsinöörien 
liiton julkaisun RIL 250-2011 Kosteudenhal-
linta ja homevaurion estäminen rakentami-
sessa, ohjeilla.

Viime vuosina rakennusvalvonnat ovat 
terästäytyneet ja asettaneet rakennus-
hankkeeseen ryhtyvälle vaatimuksia lupa-
vaiheeseen. Käytännössä on havaittu, että 
määräysten toiminnallisten vaatimusten 
edellyttämän turvallisen ja terveellisen 
lopputuloksen saavuttamiseen vaaditaan 
selkeät toimintatavat, joihin hankkeen 
kaikkien osapuolien tulee sitoutua. Koska 
hankkeeseen ryhtyvä vastaa viimekädessä 
hankkeen kosteudenhallinnasta, on hank-
keeseen ryhtyvän osattava vaatia riittäviä 
kosteudenhallinnan toimenpiteitä sopi-
musvaiheessa. Pelkkä vaatimus määräys-
tenmukaisesta toteutuksesta ei tuota riit-
tävää varmuutta onnistuneen lopputulok-
sen saavuttamisesta, tai keinoja puuttua 
kosteudenhallinnan toteutukseen. Koska 
vaatimukset ovat toiminnallisia ja osin tul-
kinnanvaraisia, jo hyvän rakentamistavan 
mukaisten ratkaisujen aukikirjoittamisella 

sopimusasiakirjoihin voidaan varmistaa, 
että kosteudenhallinnan toimenpiteet ovat 
riittäviä, ja että toimenpiteet ymmärretään 
osapuolien kesken samalla tavalla. Toisaal-
ta hankkeeseen ryhtyvä voi aina halutes-
saan vaatia sopimusasiakirjoissaan suun-
nittelijoilta ja rakentajilta omien, tavan-
omaista tiukempien kosteudenhallinnan 
ohjeistusten ja kriteerien noudattamista. 

Rakennesuunnittelijan rooli
Kosteudenhallinnan toteuttamisen lähtö-
kohtana on Suomen rakentamismääräys-
kokoelman osan C2 (1998) toiminnallinen 
vaatimus: Rakennus on suunniteltava ja ra-
kennettava siten, ettei siitä aiheudu sen käyt-
täjille tai naapureille hygienia- tai terveysris-
kiä kosteuden kertymisestä rakennuksen osiin 
tai sisäpinnoille. Rakennuksen näiden omi-
naisuuksien tulee normaalilla kunnossapi-
dolla säilyä koko taloudellisesti kohtuullisen 
käyttöiän ajan.

Suunnittelijoilla on oltava riittävä 
osaaminen ja tiedot käyttämistään rat-
kaisuista, koska suunnittelussa on var-
mistuttava rakenteiden ja rakennusmate-
riaalien kosteusteknisestä toimivuudes-
ta. Suomen rakentamismääräyskokoelman 
osan C2 mukaan suunnitelmissa esitettä-
vien rakenteiden ja rakennusosien koste-
usteknisestä toimivuudesta on varmistut-
tava luotettavaan selvitykseen perustuen. 
Määräysten ohjetekstin perusteella koste-
usteknisestä toimivuudesta annettava sel-
vitys voi olla laskennallinen, kokeellinen 

tai näiden yhdistelmä. Toisaalta pitkäaikai-
seen kokemukseen perustuva tieto hyvästä 
kosteusteknisestä toiminnasta voi korvata 
selvityksen. 

Deltapalkkirakenteiden 
kosteustekninen toimivuus
Deltapalkkeja on toimitettu maailmanlaa-
juisesti 90-luvun alusta lähtien yli 10 000 
kohteeseen. Kokemusten perusteella Delta-
palkkirakenteet toimivat kosteusteknisesti 
hyvin. Rakennushankkeiden kosteudenhal-
lintaa edistääkseen Peikko päätti selvittää 
syvällisemmin Deltapalkkirakenteiden kos-
teusteknistä toimintaa. Peikko teetti kos-
teusmittauksia 2007 valmistuneessa toimi-
tilassaan, minkä perusteella kosteudet Del-
tapalkkilinjoilla olivat tasaantuneet lähelle 
huoneilman oletettua keskimääräistä ilman-
kosteuden tasoa. Kosteusmittausten lisäk-
si Peikko tilasi VTT:ltä tutkimuksen Delta-
palkkirakenteiden kuivumisesta ennen ra-
kenteen päällystystä. Tutkimuksessa tehtiin 
kuusi erilaista koekappaletta teräslaatikoi-
hin, jotka simuloivat käytännön Deltapalk-
kirakenteita. Koekappaleiden kosteustilaa 
seurattiin noin vuosi. Tutkimuksissa ha-
vaittiin, että rakenteen pintaosat kuivuvat 
päällystettävyyden kannalta riittävän kui-
viksi. Deltapalkin sisäosan ja deltapalkin ja 
ontelolaatan saumavalun kohdalla syvem-
mällä rakenteessa rakennekosteus säilyi pi-
dempään. Peikko päätti jatkaa tutkimuksia 
selvittääkseen kosteustilan muutokset Del-
tapalkkirakenteessa päällystämisen jälkeen.

Peikko Finland Oy on teettänyt Vahanen Oy:llä tutkimuksen, johon tämä artikkeli  ”Päällystet-
tyjen elementtirakenteisten välipohjien kosteustekninen toimivuus osana rakennuksen tervettä 
elinkaarta” perustuu. Peikon Deltapalkilla on kantavan primäärirakenteen rooli elementtiraken-
teisessa välipohjassa. Artikkeli antaa tietoa siitä, mitä tulee ottaa huomioon, jotta rakennusai-
kataulu, valitut materiaalit sekä toimintatavat yhdessä johtavat hyvään lopputulokseen.

»
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Deltapalkkirakenteen 
kosteusteknisen toiminnan 
perinpohjainen tutkiminen

Peikko lähti toteuttamaan Deltapalkkira-
kenteen kosteusteknisen toimivuuden ko-
konaisvaltaista selvitystä Vahanen Oy:n 
kanssa, jolla on pitkä kokemus betoniraken-
teiden kosteusmittauksista ja rakenteiden 
kosteusteknisen toimivuuden tutkimises-
ta käytännön kohteissa ja laboratoriossa. 
Tämän lisäksi Vahanen Oy:llä käytössä ole-
vat laskentaohjelmistot ja betoniosaaminen 
mahdollistivat Deltapalkkirakenteen kuivu-
misen laskennallisen mallintamisen. Tutki-
muksissa rakenteen toimivuutta selvitettiin 
teoreettisesti sekä käytännön kosteusmit-
tauksin. Selvitys sisälsi:

 – laskennalliset kuivumisaika-arviot 
3D-simuloinnilla 

 – aiemmin toteutettujen kohteiden 
jälkimittaukset (4 kpl)

 – rakenteilla olevien kohteiden 
mittaukset (2 kpl)

 – VTT:n koekappaleiden mittaukset 
päällystyksen jälkeen

 – betonilaatutestit

Tutkimusten tavoitteeksi asetettiin 
tiedon tuottaminen Deltapalkkirakentei-
den kosteusteknisestä toiminnasta sekä 
ohjeistuksen laatiminen, jotta varmiste-
taan rakenteen toimivuus koko rakennuk-
sen elinkaaren ajan. 

Deltapalkkirakenteen 
kosteustekninen toiminta ja 
laskennallinen tarkastelu 
Deltapalkki valetaan työmaalla täyteen 
betonia. Koska Deltapalkki on sivujen 
rei’ityksiä lukuun ottamatta umpinaista te-
rästä, tapahtuu betonin kuivuminen kemi-
allisesti sekä rei’itettyjen sivujen kautta 
saumavaluun. Rakenteen kuivumisnopeus 
määräytyy käytetyn rakenneratkaisun, ra-
kennevalussa käytetyn betonilaadun sekä 
kuivumisolosuhteiden mukaan.

Ontelolaattarakenteessa Deltapalkin 
saumavalu kuivuu pääosin ylöspäin, kos-
ka ontelolaatta on hyvin tiivistä betonia 
ja onteloiden tulppaukset hidastavat kos-
teuden siirtymisen onteloiden ilmatilaan. 

Kuvassa 1 on havainnollistettu Deltapal-
kin täyttövalun kuivumista ontelolaatta-
rakenteessa, jossa on 80 mm pintalaatta. 
Kuva on laskennallisesta mallinnuksesta, 
jolla on tarkasteltu Deltapalkkirakenteen 
kuivumisaikaa. 

Päällysteen tiiveyden vaikutusta raken-
teen kuivumiseen tutkittiin laskennalli-
sesti tarkastelemalla kahta tavanomaista 
päällystevaihtoehtoa sekä päällystämätön-
tä rakennetta. Läpäisevien päällysteiden, 
kuten linoleum-maton vesihöyrynvastus on 
noin sd ~ 6 m. Julkisissa tiloissa käytettävi-
en tiiviiden muovimattojen vesihöyrynvas-
tus on noin seitsenkertainen sd ~ 40 m. Tar-
kastelut tehtiin kuvan 2 mukaisesti neljäs-
tä mittauspisteestä eri syvyyksiltä. Piste D 
on Deltapalkin ja ontelolaatan saumavalun 
kohdalla ja piste O ontelolaatan yläpuolel-
la. Pisteet D/O sekä O/O ovat muuten vas-
taavilla kohdilla, mutta niiden kohdalla on 
lisäksi ontelolaattojen välinen saumavalu. 
Laskennan perusteella voitiin arvioida Del-
tapalkin ja ontelolaatan välisen sauma sekä 
täyttövalun vaikutusta rakenteen päällys-
tettävyyteen useassa tapauksessa.  

Kuva 1. Kuvassa tummanpunaiset alueet ovat kosteimpia ja siniset kuivimpia. Vasemmalla on esitetty kosteusjakauma juuri ennen päällystystä. 
Deltapalkki-/ontelolaattarakenteessa kosteus jakautuu epätasaisesti kuivumisen aikana.  Oikealla on kuva rakenteesta noin puoli vuotta päällystyksestä. 
Vaikka Deltapalkin sisällä betonin kosteus on edelleen korkea, tasaantuu kosteus betonirakenteeseen. Kun riittävä kuivuminen on varmistettu, ei kosteus 
nouse päällysteen alla haitallisen korkealle.

D
D/O

O
O/O

pinta
30 mm
70 mm

Kuva 2. Ontelolaattarakenne. Kosteusjakaumaa tarkasteltiin neljästä mittauspisteestä eri syvyyksiltä. Tarkastelusyvyyksinä käytettiin RT14-10984 
mukaisia päällystettävyyden arviointisyvyyksiä sekä betonirakenteen pintaa. Vasemmalla on esitetty rautalankakuva yhden ontelolaatan ontelon levyisestä 
laskentamallista, jossa oikealla sivulla on ontelolaattojen välinen sauma. Oikeanpuoleisessa kuvassa on esitetty mittauspisteet ylhäältä päin.

O/OD/O

OD
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Laskennallisesti arvioitiin myös raken-
nevalun betonilaadun vaikutusta kuivu-
misaikaan. Tarkastelut tehtiin korkean 
vesisementtisuhteen sekä korkeamman 
lujuusluokan ja alhaisen vesisementtisuh-
teen betoneilla. Tarkastelun perusteella 
betonilaadun valinnalla voidaan merkit-
tävästi vaikuttaa rakenteen kuivumisno-
peuteen. Teoriassa tiedetään, että korkean 
vesisementtisuhteen betonin suhteellinen 
kosteus ei laske kemiallisen kuivumisen 
seurauksena kuin 2-3 prosenttiyksikköä, 
mutta alhaisen vesisementtisuhteen beto-
neilla kosteus voi laskea jopa 10 prosent-
tiyksikköä. Laskennallisen tarkastelun 
perusteella rakenne kuivuu tavoitekosteu-
desta riippuen jopa kaksi kertaa nopeam-
min käytettäessä korkeamman lujuusluo-
kan betonia korkean vesisementtisuhteen 
betoniin verrattuna. Esimerkit laskentatu-
loksista on esitetty kuvissa 3 a ja b.

Erityistapauksissa, kun on pyritty 
tavallista nopeampaan rakentamisaika-
tauluun tai haluttu varmistua, että Delta-
palkin sisälle ei jää ylimääräistä kosteutta, 
on käytetty lämmityslankoja Deltapalkin 
sisällä. Lämmitettäessä vesihöyryn osapai-
ne betonin huokosissa kasvaa ja vesihöy-
ryn liike ulos materiaalista voimistuu. Kun 
lämpimin alue on palkin sisällä, saadaan 
kosteus poistumaan palkin sisältä tehok-
kaasti. Kokemusten perusteella lämmitys-
langat on paras asentaa palkkien sisälle, 
jolloin asennus voidaan tehdä tehdasasen-
nuksena. Laskennallisesti tehtiin teoreet-
tiset tarkastelut, joissa arvioitiin lämmi-
tyslankojen aseman vaikutusta rakenteen 
kuivumiseen. Laskennassa testattiin läm-
mityslankojen vaikutusta sijoitettuna pal-
kin sisälle eri asemiin sekä palkin ulkopuo-
lelle välittömästi uumareiän alapuolelle, 
lähelle teräspintaa. Laskennallisen tarkas-
telun perusteella paras tulos saatiin, kun 
lämmityslangat on sijoitettuna Deltapal-
kin sisälle. 

Laskennallinen tarkastelu tehtiin Com-
sol Multiphysics -laskentaohjelmaan kehite-
tyllä Heat and Moisture Transport -työkalul-
la (Comsol Finland). Laskennassa käytetyt 
betonin ominaisuudet testattiin yksin-
kertaisilla rakenteilla Vahasella aiemmin 
toteutettujen koesarjojen perusteella, min-
kä lisäksi tuloksia verrattiin BY:n Betonira-
kenteiden kuivumisen arviointitaulukon 
BY1021 sekä ruotsalaisen TorkaS ohjelman 
tuloksiin. Vertailu tehtiin myös käytännön 
Deltapalkki-kohteissa tehtyihin mitta-
uksiin sekä kuivissa olosuhteissa tehtyyn 
betonilaatutestiin. Betonin ominaisuudet 
haettiin kirjallisuuslähteistä sellaiseksi, 

a) Suhteellinen kosteus rakenteen yläpinnassa/päällysteen alla, päällystys 150/240

b) Suhteellinen kosteus rakenteen yläpinnassa/päällysteen alla, päällystys 100/190

Kuva 3. a) ja b) Esimerkit laskennallisen tarkastelun tuloksista. Ennen päällystämistä (pystynuolet) 
pintalaatan yläpinnan kosteus on tasapainossa sisäilman kosteuden kanssa. Päällystyksen jälkeen 
betonipinnan suhteellinen kosteus nousee. Kuvassa a) saumavalut ja pintabetoni on tehty tarkastelussa 
tavanomaisella K30 v/c 0,7 betonilla. Läpäisevän päällysteen asennus voidaan tehdä 150 päivän 
kuivatuksen jälkeen, kun tiiviillä päällysteellä päällystys voidaan tehdä 210 päivän kohdalla. Kuvassa 
b) saumavalut on tehty tarkastelussa matalan vesisementtisuhteen v/c 0,4 betonilla ja pintalaatta 
tavanomaisella K30 v/c 0,7 betonilla. Läpäisevän päällysteen asennus voidaan kyseisessä tapauksessa 
tehdä 100 päivän kuivatuksen jälkeen ja tiiviillä päällysteellä 190 päivän kohdalla. Tarkasteluissa Deltapalkin 
ja ontelolaatan välisessä saumassa kosteus kohoaa päällystyksen jälkeen, mutta jää kriittisenä pidetyn 
RH 85 %:n tason alapuolelle. Päällysteen asennus voidaan molemmissa tapauksissa tehdä läpäisevällä 
päällysteellä noin kolme kuukautta aiemmin kuin tiiviillä päällysteellä. Lisäksi kosteus laskee läpäisevällä 
päällysteellä kohtalaisen nopeasti, kun tiiviillä päällysteellä kosteus laskee hitaasti. Ontelolaatan päällä 
kosteus ei nouse kriittiselle tasolle. Ontelolaattojen välisen sauman kohdalla kosteus on ontelolaatan 
kohtaa hieman korkeampi, mikä on todettu myös lukuisissa käytännön mittauksissa. Tarkasteluissa 
kosteus tarkastelusyvyydellä (A = 70 mm) oli Deltapalkin ja ontelolaatan sauman kohdalla hieman yli 
RH 85 % ja ontelolaatan kohdalla noin RH 85 %.  

että kuivumisaika-arvio on lähellä tavan-
omaisille rakenteille tehtyjä kuivumisaika-
arviota esim. ontelolaatta + 80 mm pinta-
valu ja valituilla materiaaliarvoilla tulokset 
vastasivat kohtalaisen hyvin betonilaatu-
testin tulosta niin, että laskentatulos on 
niin sanotusti varmalla puolella. Tulosten 
perusteella Deltapalkkirakenteen koste-
usteknistä toimintaa voidaan mallintaa 

FEM-laskennalla kohtalaisen luotettavasti. 
Aiheesta on julkaistu artikkeli Rakennus-
fysiikka 2015 -seminaarijulkaisussa ISBN 
978-952-15-3580-2: Betonirakenteiden 
kosteuskäyttäytymisen arviointi mallin-
tamalla, Pauli Sekki (Vahanen Oy) ja Klaus  
Viljanen (Vahanen Oy, Aalto Yliopisto).

»
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Deltapalkkirakenteen koste-
usteknisen toimivuuden tut-
kimukset valmiissa ja raken-
teilla olevissa kohteissa
Deltapalkkirakenteilla toteutettujen koh-
teiden jälkimittauksia tehtiin vuosina 2007, 
2012 ja 2014 valmistuneisiin kohteisiin. Lat-
tiapäällysteinä oli eri päällystemateriaale-
ja (tekstiilimatto 2012, muovimatto 2012 ja 
2014, linoleum-matto 2007). Tulosten pe-
rusteella rakennekosteus poistuu rakenteen 
ikääntyessä. Kuvassa 4 on koottuna valmiis-
ta kohteista mitatut viiltomittaukset heti 
päällysteen alta mattoliimasta sekä raken-
nekosteusmittaukset 70 mm syvyydeltä.  

VTT:n koekappaleiden jatkotestin 
perusteella havaittiin, että hyvin pinta-
osistaan kuivuneella rakenteella Delta-
palkin sisällä oleva kosteus vaikuttaa vain 
hieman päällystyksen jälkeisiin kosteuksiin 
heti päällysteen alla. Testissä kosteudet 
päällysteen alla pysyivät reilusti hyväksyt-
tävällä tasolla, vaikka linoleumin tapauk-
sessa päällysteen alle oli jäänyt kohtalai-
sen paljon kosteutta tasoituksesta. 

Tarkastelujen perusteella havaittiin 
käytännössä, että tavanomainen K30 sau-
mabetoni on kuivumisominaisuuksiltaan 
heikkolaatuista ja betonista kuivatettavan 
veden määrä on suuri. Betonilaadun tärke-
yttä rakenteen kuivumisen kannalta ei ehkä 
yleisesti ymmärretä riittävän hyvin eikä 
toisaalta uskota, kuinka hitaasti korkean 
vesisementtisuhteen betonin kuivuu. Esi-
merkiksi testissä käytetyn saumabetonin 
vesimäärä olisi ollut miltei puolitettavissa, 
mikäli olisi käytetty korkeampi lujuuksista 
pienemmän vesisementtisuhteen betonia. 

Mikäli betonia ohjeiden vastaisesti vielä 
”notkistetaan” työmaalla, pumpataan täl-
löin rakenteeseen suuri määrä ylimääräis-
tä vettä.

Betonilaadun merkitystä massiivisen 
valun kuivumiseen tarkasteltiin koekappa-
leilla, joilla pyrittiin simuloimaan Delta-
palkin sisäosan (kaikilta pinnoilta suljet-
tu koekappale) sekä Deltapalkin ja ontelo-
laatan välisen sauman (yläpinnasta avoin) 
kosteustilan muutosta eri betonilaaduilla. 
Testin perusteella nopeammin kuivuvilla 

suuremman lujuusluokan betoneilla kuivu-
minen on huomattavasti nopeampaa tavan-
omaiseen K30 lujuusluokan betonilaatuun 
verrattuna. NP K40 betoni kuivui laborato-
riotestissä päällystettävyyden tavoitekos-
teuteen noin 120 päivää valusta, kun SN 
K30 betonilla tavoitekosteutta ei saavu-
tettu 160 päivän tarkastelujakson aikana. 
Todennäköisesti tavoitekosteus saavute-
taan K30 betonilla noin 180 päivän kohdal-
la. Kuvassa 5 on esitetty eri betonilaatujen 
kuivuminen eri mittaussyvyyksillä. 

Kuva 4. Viiltomittaukset heti päällysteen alta mattoliimasta ja rakennekosteusmittaukset 70 mm 
syvyydeltä. Vuonna 2014 valmistuneessa kohteessa päällysteiden alla havaittuja lievästi yli kriittisenä 
pidetyn suhteellisen kosteuden 85 % kosteuksia oli yhtälailla maanvastaisissa lattioissa sekä useilla 
eri kohdilla välipohjan alueella (ontelolaatan päällä, Deltapalkin ja ontelolaatan välisen sauman 
kohdalla, ja paikallavalulaattojen kohdilla). Mittauskohtien tunnukset ovat kuvan 2 mukaiset (lisäksi: 
D-yp on mitattu Deltapalkin yläpuolelta). 
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Kuva 5. Koekappaleiden kosteudenseurantamittaukset. Valupäivä oli 28.8. ja ensimmäiset mittaukset tehtiin 10 päivää valusta. Seurantamittauksia tehtiin 
noin 160 päivän ajan. Päällystämisen kannalta useimmin sovellettavia tavoitekosteuksia ei saavutettu K30 betonilla, mutta K40 betonilla tavoitekosteudet 
saavutettiin ja tarkastelujakson lopussa jopa 320 mm korkean koekappaleen keskipisteen suhteellinen kosteus on lähellä useimmille päällysteille asetettua 
kriittistä suhteellista kosteutta 85 %. 

70 mm tavoitekosteus

SN K30 NP K40

70 mm tavoitekosteus

30 mm tavoitekosteus30 mm tavoitekosteus

160 mm, yläpinta suljettu

160 mm
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Testi osoittaa, että massiivinenkin 
betonivalu saadaan kuivumaan nopeasti, 
kun käytetään korkeamman lujuusluokan 
ja matalan vesisementtisuhteen betonia. 
Testissä käytettyjen betonien vesisement-
tisuhteet olivat K30 0,76 ja NP K40 0,45.  

Deltapalkkirakenteen kosteustilan 
muutosta tutkittiin myös käytännön koh-
teessa Peikon käynnissä olevalla laajennus-
työmaalla. Tavoitteena oli seurata betoni-
rakenteiden kosteutta mahdollisimman 
aikaisesta vaiheesta lähtien. Kohteessa 
testattiin käytännössä Deltapalkkien kui-
vausta lämmityslangoilla sekä tarkasteltiin 
eri betonilaatujen kuivumista käytännön 
olosuhteissa. Rakenteena oli Deltapalkki 
D26-400, ontelolaatta OL27 pintalaatal-
la 60 mm. Rakentamisen aikana asennet-
tujen seurantaputkien kautta rakennekos-
teuden kuivumista voidaan seurata jopa 
useita vuosia. Tulosten perusteella NP K40 
betoni kuivuu nopeammin ilman lämmitys-
kaapeleita Deltapalkin sisältä ja saumava-
lun kohdalta kuin tavanomainen K35 betoni 
lämmityskaapeleilla. Nopeimpaan kuivumi-
seen päästään, kun käytetään K40 betonia 
lämmityslangoilla. Kohteen päällysteenä 
käytettävän tekstiilimaton tavoitekosteus 
oli RH 90 %, joka saavutettiin K35 betonil-
la noin 160 päivässä, K40 betonilla 130 päi-
vässä ja lämmityslankoja käytettäessä K40 
betonilla jo noin 90 päivässä valusta. Työ-
maalla tehtyjen haastattelujen perusteel-
la eri betonilaatujen työstettävyydessä ei 
koettu olevan eroa.

Yhteenveto 
kosteudenhallinnan 
avainkohdista
Kosteudenhallinnassa kaikilla osapuolil-
la on roolinsa, jotta päästään onnistunee-
seen lopputulokseen. Rakennuttaja aset-
taa vaatimukset projektille, jotka ohjaavat 
suunnittelua sekä rakentamista. Suunnitte-
lijoilla on oltava riittävä osaaminen ja tie-
dot käyttämistään ratkaisuista. Tuoteval-
mistajat vastaavat osaltaan tuotteidensa 

kosteusteknisestä toimivuudesta ja pitkäai-
kaiskestävyydestä sekä ohjeistuksesta, jot-
ta rakenne toimii oikein koko rakennuksen 
elinkaaren ajan. Rakennusurakoitsija vastaa 
vuorostaan rakentamisenaikaisesta kosteu-
denhallinnasta kuten suojaamisesta niin, 
että rakenteiden kastuminen ennen raken-
nusvaipan umpeen saantia minimoidaan 
ja hyvät kuivumisolosuhteet luodaan työ-
maalle mahdollisimman aikaisin. Toimen-
piteillään urakoitsija varmistaa turvallisen 
ja kosteusteknisesti hyvin toimivan loppu-
tuloksen. Tärkeitä toimenpiteitä ovat mm. 
kosteustapahtumien tarkka dokumentointi 
ja niiden edellyttämien vedenpoisto- ja kui-
vaustoimenpiteiden laadukas toteutus. Ra-
kennushankkeen aikana tulee tuottaa riit-
tävät tiedot myös rakennuksen ylläpidolle 
ja käytölle rakennuksen ja järjestelmien toi-
minnasta, jotta rakenteita tai rakennuksen 
sisäilmaa ei pilata väärällä käytöllä. 

Betonirakenteita päällystettäessä 
tulee aina luotettavin kosteusmittauk-
sin varmistua, että betonirakenteet ovat 
kuivuneet riittävästi ennen päällystystä. 
Näin varmistetaan, että kosteus heti pääl-
lysteen alla ei missään rakennuksen elin-
kaaren vaiheessa nouse yli pintarakenteen 
kosteudenkestokyvyn. Deltapalkin sisäl-
tä siirtyy kosteutta hitaasti saumavaluun, 
mikä tulee huomioida päällystettävyyt-
tä arvioitaessa. Päällystettävyyskosteus 
on kuitenkin saavutettavissa tavanomai-
sen rakennusaikataulun puitteissa. Par-
haat lähtökohdat rakenteen kosteustek-
niselle toimivuudelle saadaan käyttämällä 
alhaisen vesisementtisuhteen betonia, jol-
loin saavutetaan tehokkaamman kemialli-
sen kuivumisen ansiosta nopeampi betonin 
kuivumisaika Deltapalkin sisäosaan. Läm-
mityslankoja käyttämällä voidaan edel-
leen nopeuttaa betonirakenteiden kuivu-
mista. Lämmityslankojen sijoittamises-
sa laskennallisen tarkastelun tulos tukee 
kokemuksia siitä, että paras tulos saa-
daan, kun lämmityslangat on sijoitettuna 
Deltapalkin sisälle. Tiiviitä päällysteitä 
käytettäessä tulee erityisesti varmistaa, 

että rakenteet ovat riittävän kuivat ennen 
rakenteiden päällystystä. Tiiviillä päällys-
teellä alhainen kosteus (yleensä RH 85 %) 
tulee saavuttaa syvimmässäkin mittaussy-
vyydessä, kun vesihöyryä hyvin läpäisevil-
lä päällysteillä oleellisinta on saavuttaa 
sama lähempänä pintaa. Tiiviitä päällys-
teitä ovat esimerkiksi yksiaineiset muovi-
matot ja läpäiseviä päällysteitä esimerkiksi 
useimmat tekstiilipäällysteet. 

Rakenteen kuivumista edesauttavat mm. 
seuraavat tekijät:

• Betonin seosvesimäärän 
vähentäminen

• Betonin lujuusluokan nostaminen
• Betonin maksimirunkoaineen 

kasvattaminen
• Betonipinnan auki hionta ja puhtaus
• Kastumisajan lyhentäminen
• Kuivumislämpötilan nostaminen
• Ympäröivän ilmankosteuden 

alentaminen

Perusperiaatteena tulee olla, että kun-
kin kuivumiseen vaikuttavan tekijän koh-
dalla valinta tehdään kuivumista edistä-
vään suuntaan, jolloin rakenteen koko-
naiskuivumisaika voi lyhentyä esimerkiksi 
8 kuukaudesta 4-6 kuukauteen. Betonilaa-
dun valinnassa tulee huomioida lisäksi 
luonnollisesti betonin hyvä valettavuus 
kyseiseen rakenteeseen. On huomattava, 
että päällystettäessä betonirakenteita, 
voidaan tasoitus ja liimausvaiheessa vie-
lä tehdä työvirheitä, joiden seurauksena 
kosteus päällysteen alla nousee korkeak-
si, vaikka betonin mittaussyvyyksillä kos-
teus on riittävän alhainen. Myös tasoit-
teen riittävä kuivuminen tulee varmistaa 
kosteusmittauksin.

Deltapalkkeja on toimitettu 90-luvun 
alusta yli 10 000 kohteeseen maailmanlaa-
juisesti ja tuhansiin kohteisiin Suomessa. 
Käytännön kokemusten perusteella Delta-
palkkirakenteet ovat kosteusteknisesti toi-
mivia. Myös Deltapalkkirakenteiden tutki-
muksessa todettiin rakenteet kosteustek-
nisesti toimiviksi. Tutkimuksessa lisäksi 
tunnistettiin ja dokumentoitiin suositelta-
vat käytännön keinot, joilla voidaan luoda 
parhaat edellytykset hankkeen kosteustur-
valliseen toteutukseen käytettäessä Delta-
palkkirakenteita. 
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Ohjeistuksia päällystettyjen elementtirakenteisten välipohjien 

kosteusteknisen toiminnan 
suunnitteluun ja toteuttamiseen 

arvioida tarkemmin päällysteen ominaisuudet huomioiden.  
Voidaan myös estää kosteuden siirtyminen pintarakenteeseen 
rakenteellisesti betonipintaan asennettavalla epoksi-höyryn-
sululla tai betonin ja tasoitteen väliin asennettavalla kosteus- 
ja emässulkukerroksella. 

• Mahdollisuuksien mukaan päällysteen valintaa voidaan ohja-
ta vesihöyryä läpäisevämpään suuntaan. Esimerkiksi tekstiili-
mattojen vesihöyrynläpäisy on parhaimmillaan erittäin suuri.

Työmaan kosteuden- ja olosuhdehallinta
• Varsinaisen työmaan kosteudenhallintasuunnitelman laa-

tii urakoitsija, joka vasta suunnitelman toteuttamisesta seu-
raamalla ja dokumentoimalla työmaan kosteustapahtumia ja 
reagoimalla niihin tarpeen mukaan mm. suojaamalla raken-
teita kastumiselta, järjestämällä rakenteille riittävän hyvät 
kuivumisolosuhteet sekä tekemällä/ teettämällä riittävästi 
oikein kohdistettuja ja riittävän tarkkoja kosteusmittauksia. 
Kun työn aikana kastuneet kohdat on dokumentoitu tarkas-
ti, voidaan erityiset kuivatustoimenpiteet kohdentaa tarvit-
tavalle laajuudelle.  

Yleisesti:

Hankesuunnittelu ja aikataulu

• Hankkeen aikataulutuksessa tulee aina ottaa huomioon vali-
tut rakenneratkaisut. Betonirakenteiden kuivumisaika-arviot 
tulee tehdä hankesuunnitteluvaiheessa, jotta voidaan tehdä 
tarvittavat ratkaisut materiaalivalintojen sekä kosteudenhal-
lintatoimenpiteiden suhteen. 

Rakenneratkaisu ja kosteudenhallinta
• Kuivumisaika-arviot tulee tehdä aina kohdekohtaisesti. Beto-

nirakenteiden kuivumisaikaan vaikuttavat rakenne, betonilaa-
tu, lattiapäällyste sekä kuivumisolosuhteet. Valittu päällyste-
materiaali määrittää tavoitekosteuden. Rakenne puolestaan 
määrittää kosteusmittausten arviointisyvyydet. 

• Mitä tiiviimpi päällyste betonirakenteeseen tulee, sitä tarkem-
min pitää valita nopeammin kuivuva betonilaatu ja sitä huo-
lellisemmin järjestää betonille hyvät kuivumisolosuhteet. 

• Tasoitteen ja erityisesti matala-alkalisen tasoitteen käyttö 
vähentää betonialustasta päällysteeseen ja kiinnitysliimaan 
kohdistuvaa kemiallista rasitusta.

• Mikäli arvioidaan, että betonirakenteita ei saada riittävän 
kuivaksi rakennusaikataulussa, voidaan päällystettävyyttä 

Rakennuksen kosteustekniseen toimintaan liittyvä prosessi ei aina ole riittävästi 
hallinnassa. Suurena ongelmana rakentamisessa on kokonaisuuden hallinnan puute. 
Kehityshankkeesta saatujen tulosten perusteella laadittu ohje pyrkii antamaan tarvittavan 
kokonaiskäsityksen päällystettyjen elementtivälipohjien kosteudenhallintaan liittyviin 
kysymyksiin osana rakennushankkeen kokonaisvaltaista kosteudenhallintaa.

Teksti: Vahanen Oy ja Peikko Finland Oy
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Työmaan kosteusmittaukset ja päällystys

• Betonin kuivumista tulee käytännössä seurata kosteusmittauk-
sin. Rakenteessa mattoliiman kosteus voi pysyä päällystämisen 
jälkeen varsin korkealla tasolla, vaikka rakenne on päällystys-
hetkellä ollut riittävän kuiva. Syvemmällä rakenteessa oleva 
kosteus voi vaurioittaa päällystettä, mikäli päällystys tehdään 
liian varhaisessa vaiheessa. Kosteuden noustessa yli kriittisen 
rajan tai kosteuden pysyessä pitkään kriittisellä rajalla, voi 
mattoliima tai muovimatto vaurioitua kosteudesta. Tavoitteena 
tulee olla, että suhteellinen kosteus päällysteen alla pysyy al-
le mattoliiman ja muovimattojen vaurioitumisen kannalta kriit-
tisenä pidetyn 85 % rajan koko rakennuksen elinkaaren ajan.

• Raja-arvot määritetään rakennetyyppikohtaisesti Betonira-
kenteiden päällystämisen ohjeet (BY) ja/tai Betonilattiaraken-
teiden kosteudenhallinta ja päällystäminen (BY) sekä RT 14-
10984 Betonin suhteellisen kosteuden mittaus mukaan. 

• Mittaustulosten perusteella rakenne päällystetään tarkoin ma-
teriaalitoimittaan ohjeita noudattaen. Jos tavoitekosteutta ei 
saavuteta, rakenteen kuivattamista jatketaan. Vaihtoehtoisesti 
voidaan esimerkiksi muuttaa rakentamisjärjestystä tai päällys-
tetyyppiä tai käyttää esim. erityisratkaisuja kosteuden päällys-
teen alle pääsyn rajoittamiseksi kuten edellä on kuvattu. 

Deltapalkkiin liittyen:
• Rakenteesta riippuen voidaan harkita käytettäväksi maksimi-

arvostelusyvyyttä 70 mm syvempää arvostelusyvyyttä esim. 
100 mm Deltapalkin ja ontelolaatan sauman kohdalla.

• Kun erityisesti halutaan varmistua, että Deltapalkin sisään ei 
jää ylimääräistä kosteutta tai rakentamisaikataulu on tavan-
omaista tiukempi, voidaan käyttää Deltapalkin sisälle tehtaal-
la tarvittaessa erikseen asennettavia lämmityslankoja. 

• Deltapalkkirakenteeseen voidaan soveltaa Betonilattiaraken-
teiden kosteudenhallinta ja päällystäminen (Betonitieto Oy) 
yleistä ohjeistusta siitä, että elementtivälipohjassa paksuissa 
jälkivaluissa kiinnitetään erityistä huomiota kosteudenhallin-
taan, kuten betonivalintaan ja olosuhdehallintaan.

• Laadunvarmistusmittaukset tulee kohdentaa myös Deltapalk-
kien saumavalujen kohdalle. 

Rakenteiden hyvä kosteustekninen toimivuus yhdistettynä kokonais-
valtaiseen kosteudenhallintaan takaavat rakennuksen turvallisuu-
den ja terveellisyyden. 

Näin onnistut rakenteiden  
kosteudenhallinnassa

Betonirakenteiden kuivumisaikaan 
vaikuttavat rakenne, betonilaatu, 
lattiapäällyste sekä kuivumisolosuhteet.

• Tee betonirakenteiden kuivumisaika-arviot jo 
hankesuunnitteluvaiheessa 

• Tee projektin aikataulu rakenteet ja pintamateriaalit 
huomioiden

• Valitse betoni aikataulun ja olosuhteiden mukaan

• Varmista, että palkissa ei ole vettä ja vedenpoistoreiät 
ovat avoinna

• Poista ylimääräinen vesi laataston päältä 
mahdollisimman nopeasti 

• Käytä tarvittaessa työnaikaista vesienpoistoa 
laatastoilta

• Poista aina vesi ontelolaattojen onteloista 
ontelolaattatoimittajan ohjeiden mukaisesti

• Järjestä rakenteille hyvät kuivumisolosuhteet 

• Mittaa rakenteiden kosteudet

• Päällystä lattiat vasta kun rakenne on riittävän kuiva

Kun tavoitellaan nopeampaa päällystettävyyttä

• Käytä matalan vesisementtisuhteen betonia

• Käytä notkistimilla valmistettua korkeampaa 
betonilujuutta

• Valitse vesihöyryä läpäisevä pintamateriaali

• Erityisen vaativissa aikatauluissa tilaa Deltapalkin  
sisälle lämmityslangat

Erityisen vaativissa aikatauluissa tilaa Deltapalkin sisälle lämmityslangat.Deltapalkin oikeaoppinen betonivalu.
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1. Johdanto
Peikko Group on tuonut markkinoille uuden WELDA®-
kiinnityslevytuoteperheen, jonka kestävyyksien laskenta perus-
tuu yleiseurooppalaisiin CENin (Comité Européen de Normalisa-
tion, European Committee for Standardization) teknisiin spesifi-
kaatiohin CEN/TS 1992-4-1..2. WELDA®-kiinnityslevyt soveltuvat 
Eurokoodi-pohjaiseen rakenteiden mitoitukseen ja korvaavat Pei-
kon valikoimassa aiemmin Suomen kansallisten normien (RakMk) 
mukaiset Suomen betoniteollisuuden vakioimat SBKL-kiinnitysle-
vyt. Siirtyminen WELDA®-kiinnityslevyihin avasi Peikolle mahdol-
lisuuden parantaa tuotteita ja niiden valikoimaa sekä ajanmukais-
taa tuotteiden tekniset tiedot vastaamaan suunnittelijoiden tämän 
päivän tarpeisiin. WELDA®-kiinnityslevyjen myötä suunnittelijoille 

tarjotaan eurokoodisuunnitteluun optimoituja tuotteita ja laajem-
paa vakiotuotevalikoimaa erityisesti ohuisiin rakenteisiin. WELDA®-
kiinnityslevyillä Peikko tähtää Euroopan markkinoille.

WELDA®-kiinnityslevyjen avulla luodaan liitos teräs- ja beto-
nirakenteen välille tai yhdistetään betonielementtejä toisiinsa. 
Kiinnityslevyt eivät tule ulos valupinnasta. Näin niiden avulla saa-
daan huomaamattomampi liitos kuin jälkiankkuroinnin ja pulttilii-
toksen avulla. 

Tässä artikkelissa käsitellään WELDA®-kiinnityslevyjen raken-
teellista toimintaa, mitoituksessa (Peikko Designer®) tartun-
noille tehtäviä tarkistuksia veto- ja leikkauskuormituksessa sekä 
WELDA®-kiinnityslevyjen muuntelumahdollisuuksia.

WELDA®-kiinnityslevyt
Teksti: 
DI Markus Junes, 
R&D Manager, 
Peikko Group Oy
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WELDA®-kiinnityslevyjen etuja rakennusprosessin eri osapuolille

Arkkitehti Visuaalisesti huomaamattomampi ratkaisu, jossa ei ole betonipinnasta ulkonevia häiritseviä tai 
piilotettavia osia

Rakennesuunnittelija

• Laajemmasta valikoimasta vakiotuotteita löytyy korvaava, hyväksytty ratkaisu liitoksille,  
jotka aiemmin on täytynyt suunnitella erikoisteräsosina

• Monipuolinen materiaalivalikoima mahdollistaa ratkaisun haastavimpiinkin kohteisiin esim. 
teollisuusrakentamisessa tai merellisessä ilmastossa

• WELDA®-kiinnityslevyjen lähes rajaton muokattavuus auttaa löytämään mitoitukseltaan ja 
kestävyydeltään optimaalisen ratkaisun haastaviinkin kohteisiin esim. silloin kun rakenteessa on 
paljon raudoitusta

• Tekniset oppaat, hyväksynnät, Peikko Designer®-ohjelmisto, 2D/3D komponentit nopeuttavat ja 
tehostavat suunnittelua ja tuotteen valintaa

Elementtitehdas/Työmaa

• Entistä kevyempänä ja pienempänä helpompi asentaa tiheäänkin raudoitukseen, jolloin käsin 
tehtäviin työvaiheisiin kuluu vähemmän aikaa

• WELDA®-kiinnityslevyt voidaan kiinnittää paikalleen muottia rikkomatta

• Aiempaa laajempi valikoima varastotuotteita mahdollistaa nopean toimituksen

Työmaa Laajat levynsuuntaiset asennustoleranssit: kiinnitettävät rakenteet saadaan asennettua ja hitsattua juuri 
oikeaan kohtaan

2. Rakenteellinen toiminta
WELDA®-kiinnityslevyt sisältävät teräslevyn ja siihen hitsatut tys-
sätyt ankkurit, jotka on valuvaiheessa upotettu betoniin. WELDA®-
kiinnityslevyt on suunniteltu siirtämään taivutusmomenttien ja nor-
maali- sekä leikkausvoimien aiheuttamat rasitukset betoniin. Las-
kelmissa oletetaan, että teräslevy on täysin jäykkä ja pysyy tasona 
kuormituksessa. Teräslevy siirtää kuormat hitsaamalla kiinnitetyltä 
profiililta betonissa oleville tartunnoille.

 
Kuva 1. Kuorman jakautumismalli momentin ja normaalivoiman kuormittaessa kiinnityslevyä.

  

NEd
MEd

εs1 εs2
εcεs3

NEd,1 NEd,2 NEd,3

CEd

1

2

3

4

x

x/3

Selitys:
1. Liitetty teräsprofiili tai -osa
2.  Teräslevy
3.  Tyssätartunta
4.  Betonirakenne

Osat 2 ja 3 muodostavat WELDA®-kiinnityslevyn

Jäykän levyn oletus edellyttää normaalivoiman ja momentin 
tapauksessa, että kiinnityspinta-ala on riittävän suuri suhteessa 
levyn pinta-alaan. Erityisesti tämä tulee ottaa huomioon pitkiä 
kiinnityslevyjä laskettaessa. Pitkille kiinnityslevyille laskentamal-
lina kannattaa käyttää levyä, jolle kiinnitettävä teräsprofiili tole-
ranssit huomioiden mahtuu ja josta laskennan kannalta tarpeetto-
mat tappirivit on poistettu. Tarvittaessa voidaan käyttää kiinni-
tyslevyn ja teräsprofiilin välillä lisäjäykisteitä kiinnityspinta-alan 
kasvattamiseksi. Tällöin teräsprofiili voidaan mallintaa laskennassa 
jäykisteiden ulkomittojen mukaan.

Voimat tartunnoissa (N) ja betonissa (C) ovat:

NEd,i = As ∙ εs,i ∙ Es  

CEd = 0.5 ∙ b ∙ x ∙ εc ∙ Ec  

»
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Kuva 2. Tartuntakohtaisten leikkausvoimien määrittäminen neljän ankkurin, vinon leikkausvoiman VEd ja vääntömomentin TEd kuormittaessa.

 

2.1 Vetokuormitetuille WELDA® ankkureille tehtävät tarkistukset
Alapuolella esitetyt tarkastukset voidaan tehdä Peikon omalla Peikko Designer® -suunnitteluohjelmistolla 

Taulukko 1. Vetokuormitetuille tyssätyille ankkureille tehtävät tarkistukset.

Murtotapa Esimerkki Kuormitetuin ankkuri Ankkuriryhmä

Ankkurin teräsmurtokestävyys

 

Ankkurin 
ulosvetomurtokestävyys

 

Betonin  
kartiomurtokestävyys 1)

 

Halkaisumurtokestävyys 2)

 

Sivustamurtokestävyys 3)

 
1) Ei vaadita, jos lisäraudoitus toteutetaan teknisen käyttöohjeen liitteen A1 mukaisesti [1]
Mikäli rakenne sen sallii, betonin kartiomurtokestävyyttä voidaan lisätä valitsemalla/suunnittelemalla kiinnityslevy, jossa on pitemmät 
ankkurit. Kun ankkurointisyvyyttä näin kasvatetaan, voidaan välttää betonirakenteen paikallinen vahventaminen lisäraudoituksella.
2) Ei vaadita, jos reunaetäisyys kaikkiin suuntiin c≥1,5hef ryhmässä yksittäiselle ankkurille ja c≥1,8hef ryhmässä useammalle kuin yhdelle 
ankkurille tai jos lisäraudoitus toteutetaan teknisen käyttöohjeen liitteen A2 mukaisesti [1]
3) Ei vaadita, jos reunaetäisyys kaikkiin suuntiin c≥0,5hef

 

VEd,v

VEd,h

VEd

Va

Va

Va

Va

VEd,v/4

VEd,h/4

VEd,h/4
VEd,v/4

TEds 1

s2

VEd,v

VEd,h

VEd

Va

Va

Va

Va

VEd,v/4

VEd,h/4

VEd,h/4
VEd,v/4

TEds 1

s2

V = T 1
2

2
+ 1

2

2 0.5
and = 1

2 + 2
2
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2.2 Leikkauskuormitetuille WELDA® ankkureille tehtävät tarkistukset 
Alapuolella esitetyt tarkastukset voidaan tehdä Peikon omalla Peikko Designer® -suunnitteluohjelmistolla.

Taulukko 2. Leikkauskuormitetuille tyssätyille ankkureille tehtävät tarkistukset

Murtotapa Esimerkki Kuormitetuin ankkuri Ankkuriryhmä

Ankkurin teräsmurtokestävyys

 

Betonin reunakestävyys 1)

• leikkaus reunaa vastaan
• reunan suuntainen 

leikkaus
• vino leikkaus

Betonin kampeamismurto

 
1) Ei vaadita, jos reunaetäisyys kaikkiin suuntiin c≥min(10hef;60ø) tai jos lisäraudoitus toteutetaan teknisen käyttöohjeen liitteen B1 
mukaisesti [1] 

2.3 Yhdistetty veto- ja leikkauskuormitus

Kun veto- ja leikkausvoima rasittavat ankkuria samanaikaisesti, 
yhteisvaikutuksen tulisi täyttää eri murtotavoille olevat seuraavat 
yhtälöt. Veto- ja leikkausvoiman yhteisvaikutuksen voi helposti tar-
kistaa Peikko Designer® Fastening Plate -ohjelmistolla.

TERÄSOSALLE TEHTÄVÄT TARKISTUKSET 

Tyssäankkurit 
Kun samanaikainen veto ja leikkaus rasittavat, tulee kussakin ank-
kurissa täyttyä ehto: 

| |2 + | |2 ≤ 1 CEN/TS 1992-4-2, Eq. (46)

missä

| | | |
 

=
1

≤ 1 and =
1
≤ 1 

missä
N1

Ed = aksiaalinen vetovoima kuormitetuimmassa  
  ankkurissa
V1

Ed = leikkausvoima kuormitetuimmassa ankkurissa
NRd = ankkurin vetokestävyys
VRd = ankkurin leikkauskestävyys

BETONILLE TEHTÄVÄT TARKISTUKSET

Ankkurit ilman lisäraudoitusta
Kun samanaikainen veto ja leikkaus rasittavat, tulee täyttyä ehto: 

| |1.5 + | |1.5 ≤ 1 CEN/TS 1992-4-2, Eq. (48)

Ankkurit lisäraudoituksen kanssa
Kun samanaikainen veto ja leikkaus rasittavat, tulee täyttyä ehto: 

| |2/3 + | |2/3 ≤ 1 CEN/TS 1992-4-2, Eq. (49)

missä
βN   =   suurin vetovoimasta aiheutuva käyttöaste betonissa
βV    =   suurin leikkausvoimasta aiheutuva käyttöaste betonissa

HUOM: Murtotavat βN ja βV ovat ne, joita ei ole katettu 
lisäraudoituksella

»
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3. Käyttöolosuhteet
Kiinnityslevyjen kestävyydet on laskettu staattisille kuormille. Dy-
naamisissa tai väsytyskuormituksissa suurempia varmuuskertoimia 
tulee käyttää tapauskohtaisesti.

Ennalta lasketuissa kestävyyksissä (taulukko 5) on oletettu, 
että kiinnityslevyt ovat tarpeeksi kaukana reunoista. Käytännös-
sä pienet reunaetäisyydet voivat rajoittaa kiinnityslevyjen kestä-
vyyksiä ja vaatia lisäraudoitusta.

Valmistus- ja asennustoleransseista syntyvä epäkeskisyys  
(10 % sivun pituudesta, max 20 mm) on huomioitu kestävyyksissä. 
Suuremmat epäkeskisyydet tulee ottaa huomioon, kun suunnitel-
laan liitoksia. Tämä voidaan tehdä Peikko Designer® -suunnitte-
luohjelmistolla, jonka voi ladata Peikon verkkosivustolta.

3.1 Ympäristöolosuhteiden huomioiminen
WELDA®-kiinnityslevyt on suunniteltu käytettäväksi sisätiloissa ja 
kuivissa olosuhteissa. WELDA®-kiinnityslevyjen suunniteltu käyttö-
ikä kuivissa sisätiloissa (ympäristöluokka X0) on 50 vuotta. Käy-
tettäessä kiinnityslevyjä muissa olosuhteissa, ympäristöluokka ja 
suunniteltu käyttöikä tulee huomioida soveltuvan pintakäsittelyn 
tai raaka-aineiden valinnan avulla. Kiinnityslevyjä valmistetaan 
myös ruostumattomista materiaaleista.

WELDA®-kiinnityslevyjä on saatavana myös muina materiaali-
laatuina. Tällöin kyseessä on muunneltu kiinnityslevy. Lisätietoja 
saat Peikon myynnistä.

Vakio WELDA®-kiinnityslevyjen pintakäsittely: suojamaalaus 
40 µm. Epoksimaalaus ja sinkitys tilauksesta. Ruostumattomia 
WELDA R/Rr/A/Ar –kiinnityslevyjä ei maalata.

3.2 Kiinnityslevyn sijoittaminen
Kiinnityslevyjen tarkka sijainti näkyy rakennepiirustuksista. Levyt 
tulee kiinnittää niin, että ne eivät pääse liikkumaan valun aikana. 
Kiinnityslevyt voidaan kiinnittää raudoituksiin tai muottiin naulaa-
malla, liimaamalla, kaksipuolisella teipillä, puristamalla tai mag-
neetilla teräsmuottiin. Levyn kiinnittämistä helpottavat naulanrei-
ät tehdään erikoistilauksesta.

Taulukko 4. Tyssäankkureiden asennusparametrit.

Nimellishalkaisija [mm] 10 12 13 16 19 20

minimi väli smin 
[mm]

50 70 70 80 100 100

minimi 
reunaetäisyys

cmin 

[mm]
50 50 50 50 70 70

minimi betonira-
kenteen paksuus

hmin 

[mm]
hef + k + cnom = H + cnom

cnom = vaadittu betonipeitepaksuus

Kuva 3. Parametrit hef, k, cnom, h, c, s.

1,5 hef

hef

k
cnom

s c

h

Taulukko 3. Vakiokiinnityslevyjen materiaalit.

Tyypit: levymateriaali standardi tartunnan materiaali standardi

WELDA S355J2+N (musta teräs) EN 10025-2 SD1 (musta teräs) EN ISO 13918

WELDA R 1.4301 (ruostumaton) EN 10088-2 SD1 (musta teräs) EN ISO 13918

WELDA Rr 1.4301 (ruostumaton) EN 10088-2 SD3 (ruostumaton teräs) EN ISO 13918

WELDA A 1.4401 (haponkestävä) EN 10088-2 SD1 (musta teräs) EN ISO 13918

WELDA Ar 1.4401 (haponkestävä) EN 10088-2 SD3 (ruostumaton teräs) EN ISO 13918

SD1: fyk ≥ 350 N/mm2, fuk ≥ 450 N/mm2, A5 ≥ 15 %; EN ISO 13918, musta teräs
SD3: fp0,2 ≥ 350 N/mm2, fuk ≥ 500 N/mm2, A5 ≥ 25 %; EN ISO 13918, ruostumaton teräs

3.3 Muunnellut WELDA®-kiinnityslevyt

WELDA®-kiinnityslevyjä voidaan muunnella niin, että ne tarjoavat 
optimoidun ratkaisun eri tarpeisiin. Muunneltujen kiinnityslevyjen 
kestävyydet voidaan tarkistaa Peikko Designer®–ohjelmistolla.

Ominaisuuksia, joita voidaan muunnella ovat:
1) Levyn mitat:

•  Paksuus t: 8/10/12/15/20/25/30 mm
•  Leveys B: 50…2000 mm
•  Pituus L: 100…6000 mm

2) Tyssäankkurit:
•  Ankkureiden määrä ja sijainti
•  Halkaisija Ød: 10/12/13/16/19/20(/22/25) mm
•  Pituus La: 50…600 mm

3) Reiät:
•  Reikien määrä ja sijainti
•  Reikien halkaisijat

4) Teräslaatu yleisesti saatavissa olevissa teräslaaduissa
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B 
±3

 

L ±3 

s 1 ±
5 

 s2 ±5 

 t 

H ±5 

hef

ød 
ny

nx

 k

La
ødh 

 = valitun tapin mukaan
 = voidaan valita listasta
 = voidaan muuttaa

Muunnellut WELDA®-kiinnityslevyt tulee nimetä niin, etteivät ne 
sekoitu vakio WELDA®-kiinnityslevyihin. Tuotantoa varten tarvitaan 
valmistuskuva, jossa näytetään levyn mitat, tappien koot ja paiko-
tukset sekä materiaalit. Lisätietoja WELDA®-kiinnityslevyjen muun-
telemisesta on saatavilla Peikon myynnistä.

Tuotteen nimeäminen: WELDA MODIFIED [projektikohtainen yksi-
löivä numero tai nimi]

Esimerkkejä:
WELDA MODIFIED 1234
WELDA MODIFIED 25x600x2000+30d16-150 

4. Kestävyydet

Kuva 4. Kuormien suunnat.
B

x

y

L

TRd VRd

VRd

+NRd -NRd

+NRd

-NRd

MRd,L

MRd,B MRd,L = MRd,x

MRd,B = MRd,y

Kaikissa tapauksissa kiinnityslevyjen kestävyydet voidaan varmen-
taa Peikko Designer® -ohjelmistolla. Se on suositeltua erityisesti, jos:

•  Voimilla (leikkausvoimat, momentit ja normaalivoima) on 
yhteisvaikutuksia 

•  Reunaetäisyydet mahdollisesti rajoittavat kestävyyksiä
•  Asennustoleranssit ovat suuremmat kuin 10 % sivun pituus 

max 20 mm.
•  Kiinnityslevy on muunneltu

Taulukko 5. Maksimi veto- NRd, leikkausvoima- VRd [kN], taivutusmomentti- 
MRd ja vääntökestävyys TRd [kNm] sekä minimikiinnityspinta-ala [mm2] 
(kpa, laskettu momentille MRd), kun vain yksi kuormitus on aktiivinen.

WELDA®  
B x L – H

+NRd VRd MRd,L MRd,B TRd Min kpa

[kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] [mm x mm]

WELDA 

50x100-68
7.8 19.0 0.8 0.3 0.9 5x67

WELDA 

100x100-68
17.2 30.5 1.1 1.1 1.8 48x48

WELDA 

100x150-70
20.3 37.2 1.8 1.3 2.7 34x84

WELDA 

100x200-72
23.9 46.0 2.5 1.6 4.0 20x105

WELDA 

100x200-162
79.2 89.0 6.4 5.4 7.7 50x160

WELDA 

100x300-162
90.1 94.9 11.0 5.4 10.3 46x260

WELDA 

150x150-70
22.7 44.4 2.0 2.0 3.5 55x55

WELDA 

150x150-160 
62.9 52.8 4.8 4.8 4.2 116x116

WELDA 

150x150-162
77.9 90.6 7.5 7.5 7.1 115x115

WELDA 

200x200-72
28.5 58.4 3.1 3.1 5.8 40x40

WELDA 

200x200-162
86.6 143.2 10.4 10.4 14.3 157x157

WELDA 

200x300-165
97.6 145.7 15.9 12.0 18.3 108x217

WELDA 

250x250-165
104.2 150.2 15.7 15.7 20.3 169x169

WELDA 

300x300-165
107.5 151.1 18.2 18.2 21.5 201x201

Huom:
•  Voimien yhteisvaikutus tulee ottaa huomioon, kun levyyn 

kohdistuu useampi kuormitus yhtäaikaisesti.
•  Minimi kiinnityspinta-ala riippuu kuormituksen suunnasta ja 

suuruudesta.
•  Hitsit voidaan ottaa huomioon, kun lasketaan tarvittavia 

kiinnityspinta-aloja.
•  Kiinnityslevyjen puristuskestävyydet voidaan laskea  

Peikko Designer®illa. 

Oletukset taulukoissa 5 ja 6 esitetyille kestävyyksille:
•  Betonin lujuus vähintään C25/30. Betoni halkeillutta,  

ilman lisäraudoitusta.
•  Valmistus- ja asennustoleransseista syntyvä epäkeskisyys  

(10 % sivun pituudesta, max 20 mm) on huomioitu 
kestävyyksissä.

•  Levy on niin kaukana reunasta, että rakenteen reunassa ei 
tapahdu murtoa.

•  Laskelmat on tehty staattisille kuormille CEN/TS 1992-4-1…2 
ohjeiden mukaisesti.

•  Minimikiinnityspinta-alat on laskettu levymateriaalille 
S355J2+N. 

»
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Kuva 5. Hitsit voidaan huomioida minimikiinnityspinta-aloja laskettaessa.

 
b

b+2∆

b+2∆

∆

h+
2∆ h

b

Seuraavat seikat on otettava huomioon valittaessa oikeantyyppistä 
WELDA®-kiinnityslevyä:

1. Kuormituksen tyyppi ja kuormitustapaukset: NEd, 
MxEd, MyEd, VxEd, VyEd, TEd. Dynaamisessa-, väsytys- tai 
maanjäristyskuormituksessa tulee käyttää suurempia 
varmuuskertoimia.

2. Kuormituksen suunta
3. Teräsprofiilin mitat 
4. Teräsprofiilin epäkeskisyys: ex, ey 
5. Betonirakenteen mitat ja reunaetäisyydet 
6. Betoniluokka
7. Halkeillut/halkeilematon betoni
8. Betonirakenteessa oleva raudoitus ja mahdollisesti tar-

vittava lisäraudoitus
9. Ympäristöolosuhteet: kuiva sisätila/ulkoilmasto/muu 

korroosioaltis ympäristö 

Katso WELDA®-kiinnityslevy-  
animaatio Youtubesta:

www.peikko.com/youtube

Päätelmät
Kun rakenteiden suunnittelu pohjautuu Eurokoodeihin ja teknisiin 
spesifikaatioihin CEN/TS 1992-4-1..2, sisältää valitun kiinnitysrat-
kaisun kestävyyden varmistaminen useita eri tarkistuksia erilaisten 
murtomekanismien suhteen. Perinteinen kestävyystaulukoihin poh-
jautuva kestävyyden varmistaminen on tällöin useissa tapauksissa 
riittämätöntä. Jotta rakenteiden kiinnitysdetaljien suunnittelu oli-
si sujuvaa ja luotettavaa, on WELDA®–kiinnityslevyjen valinta suo-
siteltavaa tehdä Peikko Designer®–ohjelmistolla.

WELDA®-kiinnityslevyjen asentamista raudoitettuun raken-
teeseen on helpotettu päivittämällä tuotteen rakennemitat. 
Rakenteeseen ja raudoituksen lomaan mahtuminen on tarkistet-
tavissa käyttämällä 2D- ja 3D-suunnittelukomponentteja.

Optimaalinen kiinnitysratkaisu on juuri sopivan kokoinen kiin-
nitettävän ja ympäröivien rakenteiden kannalta aiheuttamatta 
rakenteiden paikallista vahvistustarvetta esim. lisäraudoituksin. 
WELDA®–tuoteperheessä on suurempi vakiotuotevalikoima opti-
maalisen ratkaisun löytämiseksi. 

Tiedostamme, että aina ei tuostakaan valikoimasta löydy juuri 
tarpeeseen sopivaa. Koska kiinnityslevyn koko ja mitat ovat tässä 
avainasemassa, on nyt myös mahdollista suunnitella yksilöllinen 
tarvekohtainen WELDA MODIFIED -kiinnityslevy. 

Peikon siirtyminen uuteen kiinnityslevysukupolveen on mah-
dollistanut tuotteen kehittämisen vastaamaan paremmin rakenta-
misen eri osapuolien tarpeisiin.

Viitteet
[1]  WELDA®-kiinnityslevyt, Tekninen käyttöohje
[2]  CEN/TS 1992-4-1:2009, Design of fastenings for 
        use in concrete. Part 4-1: General
[3]  CEN/TS 1992-4-2:2009, Design of fastenings for 
        use in concrete. Part 4-2: Headed fasteners
[4]  EN 1992-1-1:2004, Design of concrete structures: 
        General rules and rules for buildings
[5]  EN 1993-1-1:2005, Design of steel structures: 
        General rules and rules for buildings
[6]  EN 1993-1-8:2005, Design of steel structures. 
        Part 1-8: Design of joints

Kuva 6. Peikko Designer®: Fastening Plate.
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https://www.youtube.com/watch?v=YO2paGT9TsA
http://www.peikko.com/youtube


Teksti: Vesa Tompuri

Hyvä ja vakiintunut perustuotekin on saatavissa vielä paremmaksi, kun kuuntelee tarkalla 
korvalla asiakkaiden tarpeita. Peikon kiinnityslevyt ovat hyvä esimerkki tästä. Tuloksena oli 
entistä kustannustehokkaampi, ja rakentaja- ja suunnittelijaystävällisempi tuoteperhe.

WELDA® on hitsin hyvä 
kiinnityslevy

Kiinnityslevyjä tarvitaan rakentamises-
sa aina, kun teräsrakenteita on liitettävä 
betoniin. Peikon 50-vuotisessa historias-
sa kiinnityslevyt ovat kuuluneet valmistus-
ohjelmaan lähes alusta alkaen. Kerran ke-
hitetty ja hyväksi havaittu perustuote säi-
lyi jokseenkin muuttumattomana pitkälle 
tälle vuosituhannelle. Nyttemmin kehitetty 
WELDA®-kiinnityslevytuoteperhe on oiva esi-
merkki siitä, että hyvätkin ratkaisut ovat ja-
lostettavissa yhä paremmiksi.

– Vanhat tuotteet täyttivät tehtävänsä 
hyvin. Halusimme kuitenkin viedä ratkaisu-
jemme optimoinnin vielä pidemmälle – sekä 
suunnittelun että rakentamisen kannalta, 
kertoo Peikko Groupin kiinnitystuotteista 
vastaava tuotepäällikkö Pekka Paavola.

Perinteisessä suunnittelussa on ollut 
tapana valita kiinnityslevyt taulukoiden 
avulla. Taulukot ovat edelleen käyttökel-
poiset, mutta niitä käytettäessä pätevä-
kin suunnittelija tulee herkästi valinneek-
si levytyypin, joka tarkemmin laskettaes-
sa on pykälää järeämpi kuin mitä kohteessa 
tarvittaisiin. Tarkempi laskenta esimerkik-
si Peikko Designer® -suunnitteluohjelman 
avulla mahdollistaa hieman keveämmät, 
silti riittävästi rakenteellista varmuutta 
tuovat levyt.

– Lisäksi entisten tuotteiden tau-
lukkokestävyydet perustuivat aiemmin 
käytettyihin materiaaleihin ja lasken- 

tamenetelmiin. Kaikkiin tapauksiin ei aina 
ollut löytynyt mitoiltaan ja kestävyydel-
tään optimaalista levyä. Olemme iloisia 
voidessamme nyt tarjota asiakkaillemme 
vielä paremmin sopivat ratkaisut kaikissa 
tilanteissa, Paavola perustelee.

Mahtuu ahtaisiinkin 
paikkoihin  
Sekä rakentajilta että suunnittelijoilta et-
tä betonielementtituotannosta koottu pa-
laute johti siihen, että tavoitteeksi otettiin 
kiinnityslevyjen keventäminen kestävyyttä 
kuitenkaan pienentämättä. Tämä onnistui – 
myös Peikon omaa kymmenien vuosien ko-
kemusta hyödyntäen – erinomaisesti: aiem-
mat, pitkään markkinoilla olleet levyt kor-
vaavilla WELDA®-kiinnityslevyillä on entistä 
paremmat mekaaniset ominaisuudet, vaikka 
levyt ovat aiempaa kevyempiä.

– Tämä johtuu siitä, että levyjen mitat 
vastaavat nyt entistä paremmin yleisimpiä 
kuormitustapauksia sekä siitä, että mitoi-
tus Peikko Designer® -ohjelmistolla on tar-
kempaa kuin perinteinen taulukkomitoitus, 
Paavola kiteyttää.

Levyjen mittojen pienentyminen ja pai-
non keventyminen on etu myös levyn asen-
nuksen kannalta, koska entistä ”sirompi” ja 
silti kestävämpi ja lujempi levy mahtuu entis-
tä paremmin tiheänkin raudoituksen lomaan.

– Esimerkiksi nurkkapaikkojen tiheäs-
ti raudoitetut palkit ja pilarit ovat kaik-
kein otollisimmat uusien WELDA®-
kiinnityslevytuotteiden käyttöpaikat. 
Niistä meillä on jo paljon myönteistä koke-
musta erityisesti teollisuus- ja liikeraken-
nuskohteistamme, kertoo hankintapääl-
likkö Timo Noponen Betset Oy:n Kyyjärven 
tehtaalta.

Betset oli aktiivisesti mukana mää-
rittelemässä tuotantonsa ja kohteidensa 
tarpeita. Niitä tarkasti kuunnellen Peikon 
tuotekehittäjät kehittivät mitoiltaan ja 
mekaanisilta ominaisuuksiltaan aukotto-
man tuoteperheen, jonka jäsenistä löytyy 
optimoitu ratkaisu jokaiseen rakenteeseen 
ja joka työmaalle.

Myös rakennesuunnittelun näkökul-
masta Peikon tuoteperheuutuus merkitsee 
entistäkin täsmällisempää kiinnityslevy-
tuotteiden vastaavuutta käytännön hank-
keissa ilmeneviin tarpeisiin.

– Etenkin pilarien kyljissä ja toisaalta 
paikalla valettujen laattojen ja niihin liit-
tyvien pystyrakenteiden liittymäkohdis-
sa on ahdasta. Tuollaisissa rankasti rau-
doitetuissa kohdissa kiinnityslevyiltä-
kin vaaditaan suurta kapasiteettia, mikä 
on toisinaan johtanut erikoisvalmistei-
siin levyihin. On varmasti hyvä asia, kun 
myös näihin aika usein esiintyviin tilantei-
siin löytyy tuotteistettu ratkaisu, pohtii »
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rakennesuunnittelija Esa Ikäheimonen 
Ramboll Finland Oy:stä. 

Ikäheimonen pitää tärkeänä myös sitä, 
että tarjolla on suunnitteluinsinöörin työ-
tä helpottavia ja nopeuttavia ohjelmistoja.

– Olen saanut Peikolta käyttööni täl-
laisia ohjelmistotyökaluja, myös kiinnitys-
levyratkaisujen suunnitteluun. Kun tuot-
teet ovat entuudestaan tuttuja, se auttaa 
ymmärtämään Peikko Designer®:in logii-
kan, mikä entisestään helpottaa suunnit-
telua, hän perustelee.   

Toimitusvarmuus ennen 
kaikkea
WELDA®-kiinnityslevyt eivät tee poikke-
usta siinä Peikon omaksumassa säännös-
sä, jonka mukaan optimoidun ratkaisun 

tulee hyödyttää sekä asiakasta että omaa 
tuotantoa. 

– WELDA® on hyvä esimerkki siitä, miten 
pieniä yksityiskohtia hiomalla vanhoihin-
kin tuotteisiin voi saada arvokasta uutta. 
Perinteinen kiinnityslevyhän on ollut hyvin 
vakioitu, 1970-luvulla laadittuihin yleisiin 
ohjeistuksiin perustuva tuote, Pekka Paa-
vola pohtii.

Moni rakentaja on tästä syystä tottunut 
tarpeettomankin järeisiin levyihin ja niiden 
tappeihin. 

– Jonkin verran tuotannossamme on 
virinnyt keskustelua tappien suhteellises-
ta ohuudesta. Epäilty ei sentään ole, sillä 
olemme tottuneet luottamaan Peikkoon 
niin teknisesti kuin myös toimitusvarmuu-
dessa. Aina voi luottaa siihen, että saam-
me ajoissa sitä, mitä olemme tilanneet.  

Myös se on kiitoksen arvoinen asia, että 
tuotevarastot ovat Peikolla eivätkä meillä 
tehtaalla, Timo Noponen kiittelee.

Lahteen on hiljattain rakennettu uusi 
tuotantolinja WELDA®-tuotteita varten. 
Suomen markkinoiden ohella uudet kiin-
nityslevyt ovat jo nyt herättäneet suurta 
kiinnostusta muissa Pohjoismaissa ja Bal-
tian maissa.

– On odotettua, että WELDA®-kiinni-
tyslevyjen markkinat ovat erityisesti näil-
lä alueilla, siis siellä, missä rakennetaan 
ja valmistetaan betonituotteita samaan 
tapaan kuin meillä Suomessa. Pohjoismai-
den lisäksi tämä pätee paikallavaluraken-
tamisessa muun muassa Saksassa ja Itäval-
lassa, Pekka Paavola toteaa. 

  

WELDA®-tuoteperhe 
laajenee: uudet mallit 
esitellään vuonna 2017
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TOOLS FOR DESIGNERS
Ajankohtaista tietoa Peikon tarjoamista 
suunnittelutyökaluista

Tools for Designers on Peikon tarjoama suunnittelutyökalujen kokonaisuus 
rakennesuunnittelijoille tehostamaan tuotteiden suunnittelua. Työkalulaatikko 
koostuu laskenta- ja suunnitteluohjelmista, 3D-komponenteista sekä teknisistä 
käyttöohjeista, joita kehitetään aktiivisesti yhä paremmiksi vastaamaan 
suunnittelijoiden tarpeita. Uudet ja päivitetyt työkalut voi ladata asennusohjeineen 
Peikon kotisivulta www.peikko.com/software

Muunnellut WELDA®-
kiinnityslevyt nyt 
AutoCADissä

Projektikohtaiset Peikko Designer®-ohjel-
mistolla suunnitellut WELDA®-kiinnityslevyt 
voi lisätä AutoCAD-piirustuksiin käyttämäl-
lä Peikko Toolbox for Revit and AutoCAD- 
työkalua. Kiinnityslevyn mitat voi syöttää 
käyttöliittymään ja muunnellun tuotteen ni-
mi muodostuu automaattisesti niiden perus-
teella AutoCAD-piirustukseen.

Tulossa: PC-palkkikenkä-
plugin Teklaan

Julkaisemme kesän aikana PC-palkkikenkä-
pluginpaketin Teklaan. Paketissa on muka-
na PC-palkkikenkä raudoituksineen sekä lii-
tokset PCs-konsolin kanssa.

Peikko Designer® – tekninen 
päivitys tehty tammikuussa

Peikko Designer®-ohjelmisto päivitettiin 
tammikuussa käyttämään .NET Framework 
4.6 –versiota. Tämä vaatii käyttäjältä Peik-
ko Designer® ohjelmiston uudelleen asen-
nusta sekä .NET Frameworking päivittämis-
tä, jollei se ole päivittynyt automaattisesti  
Windows-päivitysten mukana. Lisätieto-
ja tästä ja muista päivityksistä löydät koti-
sivuiltamme www.peikko.com/software

Työkalut suunnittelijoille 
löytyvät osoitteesta: 
www.peikko.com/software
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Peikko julkaissut alan ensimmäisenä yrityksenä uudet 

EU:n konedirektiiviin perustuvat 
tekniset käyttöohjeet 
nostojärjestelmille
Peikko on julkaissut uudet englanninkieliset tekniset käyttöohjeet JENKA-, KK-, RR- 
ja WRA-nostojärjestelmille suunnittelun ja asennuksen avuksi. Uudet, alan viimeisintä 
tietoa ja normistoa hyödyntävät tekniset käyttöohjeet perustuvat EU:n Konedirektiiviin 
2006/42/EC ja saksalaiseen VDI/BV-BS 6205:2012 -normiin. Käyttöohjeet ovat 
ladattavissa Peikon Internet-sivuilta www.peikko.fi. Suomenkieliset käyttöohjeet 
julkaistaan vuoden 2016 aikana.

Kokonaan uudistetut käyttöohjeet ohjaa-
vat teknisten yksityiskohtien ja laskenta-
esimerkkien kautta valitsemaan tarpei-
siinne sopivan, turvallisen ja luotettavan 
nostojärjestelmän.  

Nostoankkureiden kapasiteetit perus-
tuvat Peikon yhdessä saksalaisen Darm-
stadtin teknisen yliopiston kanssa teke-
mään testisarjaan, jonka avulla teräsmur-
to ja ankkurointi betoniin määriteltiin yli 
kahdeksansadan yksittäisen testin kautta. 

Tämä testisarja sekä sen tulokset esiteltiin 
Peikon Lehden numerossa 1/2014.

Peikon tekninen asiakaspalvelu auttaa 
kaikissa nostamiseen liittyvissä kysymyk-
sissänne standardivalikoimasta erityisrat-
kaisuihin, otathan yhteyttä:  www.peikko.
fi/yhteystiedot  

Nosto-osien  
testisarja sekä sen 
tulokset esiteltiin 
Peikon Lehden 
numerossa 1/2014: 
 

PEIKON LEHTI 1/201636

TU
OT

TE
UU

TI
SI

A



Katso video  
COLIFTin käytöstä

www.peikko.com/
youtube

COLIFT – Uusi maasta käsin 
vapautettava CE-merkitty 
pilarielementin nostotappi

EU:n konedirektiivi edellyttää myös omaan käyttöön valmistettavien 
nosto-osien CE-merkintää. Tämä tarkoittaa sitä, että perinteisesti 
Suomessa pilarien nostoissa käytetyt nostotapit tulee jatkossa 
korvata CE-merkityllä tuotteella. Tähän tarpeeseen Peikko on 
kehittänyt uuden tuotteen, COLIFT-pilarielementin nostotapin.

COLIFT pähkinänkuoressa
• CE-merkitty järjestelmä
• Nopeuttaa ja helpottaa pilarien nostoa ja kiinnitystä
• Toimitukseen kuuluu nostoliinaohjain, nostotappi ja päätylukitsin
• Päätylukitsimeen kiinnitetään vapautinköysi, jonka avulla päätylukitsin voidaan 

irrottaa ja nostotappi vapauttaa maasta käsin > henkilönostinta ei enää tarvita 
pilarin pystytyksessä

• Konsolin leveys vaikuttaa nostoluokkaan:
 – Maksimissaan 30 cm konsolilla voidaan nostaa 5,8 – 42 tonnin kuormaa 
 – Ilman konsolia päästään jopa 120 tonnin kuormaan

• Käytettävissä kaikkien CE-merkittyjen nostoketjujen ja -liinojen kanssa

Nostoliina-
ohjain

Nostotappi

Päätylukitsin/
Nostotapin vapautin Lisää tuotteesta: www.peikko.fi
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Peikon toimituksia Suomessa

© HKP Arkkitehtitoimisto

Peikko Finland toimitti runkojärjestelmänsä kauppakeskus 
Ison Omenan laajennusvaiheen D-osaan. Toimitus käsitti 
2,4 kilometriä Deltapalkkeja ja noin 400 tonnia liittopila-
reita ja muita rungon teräsrakenteita. Peikko vastasi myös 
rungon asennuksesta sisältäen elementtiasennukset valu-
töineen. Rungon asennustyöt tehtiin tammi-huhtikuussa 
2016. Laajennuksen D-osa valmistuu keväällä 2017.

Peikko Finland toimitti Helsingin 
Meilahteen rakennettavan uuden 
lastensairaalan runkojärjestelmän-
sä. Toimitus käsitti noin 4,7 kilo-
metriä Deltapalkkeja sekä 530 ton-
nia liittopilareita ja muita rungon 
teräsrakenteita. Toimitukset ajoit-
tuivat marraskuun 2015 ja kesän 
2016 välille.

Peikko Finland toimittaa runkojär-
jestelmänsä Tampereen keskustaan 
rakennettavan Kauppakeskus Rati-
nan uudisrakennusosaan. Tilaus kä-
sittää noin 10 kilometriä Deltapalk-
keja sekä 1 300 tonnia liittopilareita 
ja muita rungon teräsrakenteita. Toi-
mitukset alkoivat maaliskuussa 2016 
ja jatkuvat lokakuuhun asti. Kauppa-
keskuksen on tarkoitus valmistua ke-
väällä 2018.

Peikko Finland on toimittanut tuulivoimaperustuskomponentteja Kristiinankaupun-
kiin rakennettavaan Metsälän tuulivoimapuiston perustuksiin. Metsälään nousee 
23 maanvaraista tuulivoimalaa, joiden perustuksiin Peikko toimitti ankkurointike-
hät. Lisäksi Peikko toimitti puiston 11 kallioperustukseen perustussuunnittelun ja 
ankkurointikomponentit. Perustukset valmistuvat vuoden 2016 loppuun mennessä.

© Sweco Oy

Peikko Finland toimittaa Äänekosken Biotuotetehtaaseen 
yhteensä 360 tonnia erilaisia kiinnitystuotteita -  6 700 kiin-
nityslevyä, 6 700 ankkurointipulttia ja -kenkää, betonilat-
tiatuotteita, nosto-osia, raudoitusjatkoksia ja erikoisosia. 
Tehtaan rakennustyöt ovat alkaneet vuonna 2015 ja tehdas 
käynnistyy vuoden 2017 lopussa.
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© SMAQ-ARTEC

© CuraVita

Peikko Sweden on saanut merkittävän tilauksen run-
kojärjestelmästä Ruotsin Växsjöhön rakennettavaan 
ICON-hankkeeseen. Tilaus käsittää 5 kilometriä Delta-
palkkeja ja 720 tonnia liittopilareita ja muita rungon 
teräsrakenteita. Toimitukset ajoittuvat elokuun 2016 ja 
maaliskuun 2017 välille. Peikko vastaa myös rakennuk-
sen rungon suunnittelusta.

© App Equity

Peikon toimituksia maailmalla

Peikko Austria on saanut merkittävän Deltapalkkitilauksen. Yhtiö toimittaa 3 kilometriä palkkeja asuinrakentamiskohteeseen Sankt 
Pölteniin, joka sijaitsee 60 kilometriä Wienin ulkopuolella. Tilaukseen sisältyy myös erilaisia betonirakentamisessa käytettäviä liitos-
osia. Toimitukset alkavat huhtikuussa 2016 ja jatkuvat aina vuoden loppuun asti.

Peikko Denmark on saanut merkittävät Deltapalkki-tilaukset 
Herningin lähelle Tanskan länsiosaan rakennettavaan suureen 
sairaalakompleksiin DNV – Det Nye Hospital I Vest. Deltapalkkeja 
toimitetaan sairaalan eri rakennuksiin yhteensä 6,3 kilometriä. 
Deltapalkkien lisäksi Peikko toimittaa kohteeseen myös betoni-
elementtien liitososia. Kokonaisuudessaan sairaala-ale on suu-
ruudeltaan 135 000 m2 ja valmistuu vuosien 2019–2020 aikana.

Peikko Norway on saanut merkittä-
vän tilauksen, joka käsittää 2,4 kilo-
metriä Deltapalkkeja. Palkit toimi-
tetaan Norjan Tromsøn yliopiston 
laajennukseen. Toimitukset ajoit-
tuvat loppusyksyyn 2016. Yliopis-
ton laajennus käsittää 19 000 m2 

uutta tilaa lääketieteelliselle tiede-
kunnalle. Laajennusosa valmistuu 
vuonna 2018.

© RATIO Arkitekter AS
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Peikko Group - Concrete Connections since 1965

Tule tapaamaan meitä 
messuille!
Keskiviikosta perjantaihin 12.–14.10. Helsingin Messukeskuksessa löydät 
Peikkolaiset FinnBuild messuilta osastolta 6K80. Tule tutustumaan uutuuksiin tai 
poikkea muuten vain kuulemaan viimeisimmät uutiset Peikolta kahvikupin ääressä!

Tapahtumaan pääsee veloituksetta rekisteröitymällä kävijäksi joko ennakkoon netissä 
tapahtuman nettisivulla tai Messukeskuksessa paikan päällä. 


